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PO RIVER - BOCA RUNGTYNIŲ

ATPLAUKĖ BANGA
Savaime nuo Prancūzijos ne-

Argentinoje pirmą kartą to
kia didelė nelaimė — 70 miru
sių ir daug sužeistų. Įvyko bir
želio 23 d., sekmadienj, kada po 
rungtynių tarp River Plate ir Bo
ca Juniors klubų, kurios baigėsi 
0-0, žiūrovai lipo laiptais žemyn 
prie išėjimo durų. Tragedijos 
priežastys dar tikrai nenustatytos, 
bet atrodo, kad įėjimui konrto- 
liuoti sukamieji varteliai nebu
vo laiku pašalinti iš tako, ku
riuo pradėjo veržtis minia. Pir
miesiems ant gelžbetonio laiptų 
pargriuvus, kiti griuvo ant jų, 
nes buvo stumiami žemyn lipan
čiųjų.

Tarp žuvusiųjų daugiausia 
mažamečiai jaunuoliai ir vaikai, 
net po 13 metų.

ŠŪVIAI Į RUSŲ LAIVĄ
Lėktuvai pastebėjo 5 rusų lai

vus žvejojant Argentinos van
denyse. Naikintuvas "Santa 
Cruz” įsakė jiems plaukti į ar
timiausią uostą — Mar del Pla
ta. Nakties tamsoje trys pabė
go. Laivas "Golfstrim” taip pat 
nepriėmė įsakymo. Tada Argen
tinos naikintuvas paleido porą 
patrankos šūvių 40 mm., ku-'e 
sužalojo laivą, bet įgulos nariai 
nenukentėjo. Atplaukė į uostą, 
kur bus atlikti apklausinėjimai ir 
uždėta pabauda. Kitam ■ laivui 
"Pavlovo” pasisekė pabėgti į 
Montevideo uostą.

Šūvių aidas nuskambės toli 
pasaulyje.
DU METAI VYRIAUSYBEI

Birželio 28 d. sukanka du me
tai kai Argentinos Revoliucijos 
vykdytojai pakvietė gen. J. C. 
Onganią prezidento pareigoms. 
Per tą laiką pasiekta: valiutos 
pastovumas, sutvarkyta susisieki
mas geležinkeliais, fabrikuose 
beveik dingo streikai, studentai 
ir moskleiviai daugiau mokosi ri
jau mažai politikuoja.

* Vėl žibalas. La Pampa pro
vincijoj, Colonia 25 de Mayo, 
rasta žibalo šaltinių. To pasek
mėj dvylikai savininkų bus nusa
vinta 6282 ha žemės, nes Argen

ARG. LIETUVIŲ CENTRE, Tabaré 6950,
V. Lugano, liepos 21 d. 16 vai. rengiama

IŠEIVIŲ DIENOS MINĖJIMAS 
ir mielų mūsų narių ONŲ pagerbimas.

Šeimyniška arbatėlė ir įvairi programa, kurią se
kančiame nry. pranešime plačiau. Maloniai kvie
čiame dalyvauti

Arg. Liet. Centro Valdyba.

ARG. LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

Jauniesiems mūsų Akademikams ruošia 
PAGERBIMO - SUSIPAŽINIMO VAIŠES

1968 m. birželio mėn. 29 d. 21 vai. Lietuvių Salėje Bra
sil 835, Aveli.

Vaišės ir įdomi programa, kurioje dalyvauja lietuviškų 
dainų ir muzikos solistės ir solistai.

Arg. Liet. B-nės Valdyba.

Prieš 24 metus tame pačiame 
stadione, po rungtynių River — 
San Lorenzo, buvo suminti 6 ir 
sužeisti 58.

Didžiausia pasauly sporto tra
gedija įvyko Limoje 1964 m. ge
gužės 24 d., baigiantis Peru — 
Argentina rungtynėms. Ten žu
vo apie 300 ir daugybė sužeistų.

* Argentinos Futbolo Federa
cija (AFA) paskyrė 30 mil j. pe- 
zų nukentėjusiems ir jų artimie
siems pagelbėti.

* Socialinio gerbūvio minis
terija ir Bs. As. savivaldybė pa- 
siryžusios teikti visą reikiamą 
paramą nukentėjusiems.

® Užsienio futbolo klubai pa
sisiūlė žaisti rungtynes tam pa 
čiam tikslui.

tinoj žemės geltnių turtai yra^ ’
valstybės nuosavybė, o JAV -se 
žemės savininko.

ta Argentinon 77 . Ęhoristai 
JAV, Michigan . f Univsrsiti 
kurie liepos 29 —r rugįSuču 
dienomis dainuos Cervantes _ 
tre, Teisių fakulteto audijė/į 
TV 13, La Jetóos jfetrę/j|k.I 
gramoje yra' religinė ■•tųuz, 
klasinė ir tarptautinės tautosakos 
dainos.
PRANCŪZIJA

* Prancūzijoj VI.23 De Gau
lle šalininkai pirmuose rinkimuo
se laimėjo 142 vietas, kitos par
tijos — 20. Sekmadienį VI.30 
bus antroji rinkimų diena. Labai 
tiespanašu, kad de Gaulle turės 
absoliučią daugumą seime.
KANADA

* Kanadoj ej, min. pirm. Tru
deau liberalų partija, rinkimuo
se į parlamentą taip pat laimėjo 
absoliučią daugumą.

® Pasidavė ištisa kuopa. Pir
mą kartą Vietnamo kare pasida
vė belaisvėn visa š. vietnamie
čių kuopa ——121 karys. Jų tar
pe tik 10 vyrų nesužeistų. "Tu
rėjot laimę” — pasakė jiems š. 
amerikietis karys — "jeigu ne
būtumėt pasidavę, būtumėt visi 
jau mirę”.'

galėjo atplaukti. Būtų nurimusi 
dar toli nuo čia. Matosi, kad 
viskas labai koordinuota. Prasi
dėjo Berlyne prieš laikraščių 
grupę, kuri neglostė raudonųjų. 
Šie, atradę didelį būrį "ružavų- 
jų”, kurie sąmoningai ar ne pa
tarnavo jų teikalui, palikę klases 
ir knygas, išėjo į gatvės ir 
pradėjo deginti nepatinkančią 
spaudą ir sunkvežimius kurie 
ją vežiojo Iš ten ban 
ga tienkėsi į Paryžių ir Romą. 
Po savaitės pasiekė Braziliją Vv- 
riausybė turėjo griebtis specialių 
įstatymu, kád jai kelią pastotų. 
Venecueloj taip pat daug triukš
mo buvo. Čilėje irgi. Tačiau ten 
atrado bangblaužius. Didelė dau
guma Čilės studentų yra sąmo
ningi vakarietiškos - krikščioniš
kos kultūros’ dalyviai ir būsimi
jos kūrėjai. Ten jau virš 20 me
tų veikia Katalikų universitetas 
(jo futbolo komanda beveik be 
pertraukos yra Čilės čempionu). 
T.en.ši raudonoji banga sudužo.

------”~'J------- °-------------
iš PASIEKĖ MUS

Prieš savaitę atplaukusi banga 
sukrėtė Argentinos didmiesčius
— pačią sostinę, La Plata, Ro
sario ir Kordobą. Bangos pa
kraščiai kiek paskalavo Tukuma- 
ną, Bahia B'mea ir San Juaną.

Argentinoje bangai kelias bu
vo paruostas. — Jau 1956-57 
m. prez. Aramburu daug pasi-
tarnavo, atiduodamas raudonų
jų, ir linkstančių į šią spalvą, va
dovavimui Argentinos universi
tetus. Tuo jis laimėjo intelektua
lų paramą, bet tauta jo nepalai
kė ir kai prisistatė kandidatu pre
zidentūrai, gavo tik 20 % balsų.
KLIŪTYS PAŽANGAI 

Gen. Ongania atėjęs į valdžią 
rado tris svarbiausias negeroves 
— tuščią iždą, nugyventus gele
žinkelius ir aukštąsis mokyklas, 
paverstas maksizmo tvirtovėmis. 
Ramiai bet stipriai ėmėsi nege
rovių gydymo. Universitetų re
formai kairysis frontas priešino
si iš paskutiniųjų. Pralaimėję ta
da, tvarkė jėgas ir laukė progos. 
Ir proga atėjo dviguba — tarp
tautinis studentų subruzdimas ii 
50 metų sukaktis nuo "refor-
mos”, kada Argentinos studen
tai prileisti prie universitetų val
dymo.

Ras.
• Į Argentiną, kaip ir į kitas 

P. Amerikos lietuvių kolonijas, 
atvyksta keturi mūsų menininkai 
iš JAV-ių, būtent — Aid. Stem- 
pužienė, Darius Lapinskas, A. 
Kuprevičius ir L. Barauskas. 
Laukiame atsakymo iš Pas. Liet. 
B-nės apie tikslų atvykimo lai
ką, duosimu koncertų skaičių ir 
kt.

• "Nepriklausoma Lietuva” 
(Kanadoje), kovo 12 dienos nrv. 
ištisai paskelbė mūsų straipsnį 
apie Nelidą Rudytę su jos foto
grafija.

• Išnuomojama 57 kvadr. 
mtr. patalpa su elektro jėga, prie 
grįstos g-vės, netoli Liet. Para
pijos. Kreiptis pas Pijų Gudeie- 
vičių, Mendoza 2280, Aveli.

Tie įvykiai neišdildomai įstri
go mūsų ten buvusių tuo metu, 
mintyse. Gal retas kuris netu
rėjo savo giminių tarpe, bent 
vieno kito Sibiro toliuose.

Išvežamųjų kategorijos taio 
plačios —— šaulių rinktinių ir bū
rių vadai, įtakingesnieji pradžios 
mokyklų mokytojai ir kunigai 

I (šios dvi kategorijos žymiausią 
! savo profesijų nuošimti ranaa 
anuose sąrašuose), politinių par
tijų vadai, veikėjai, savanoriai — 
kūrėjai, susipratę ūkininkai, dar
bininkai ir "bet kuris elementas 
galįs būti pavojingu artėjančio

APYSKAITŲ SVARBA
"Turi būti tvarka” — vokie

čių vaikai po žodžių "mama, tė
tė” pirmiausia išmoksta šį dėsnį 
(Ordnung muss sein) .Tvarkin
gi vokiečiai, todėl jiems ir sekasi 
(kol nepradeda karo).

Tvarka turi būti asmeniniam 
gyvenime, asmeninėj sąskaityboj.

"Vyras parneša nemažą algą, 
j bet neužtenka. Paskutinę mėne- 
I šio savaitę kartais turiu paprašy
ti krautuvėj skolon. Ir nežinau 
kur išeina” — skundžiasi šeimi
ninkė savo kaimynei, kurios vy- 

: ras žymiai mažesnę algą parne- 
I ša, bet jiems užtenka, ir sutau- 
1 po šiek tiek, ir žengia ekono
miškai pirmyn.

Reikia užrašyti kur išleidžk - 
ma ir žinosi "kur išeina”. Maty
si, kur be didelio reikalo išleista 
ir galėsi tų išlaidų išvengti. Jei 
Šį- mėnesį neužteko, tai kitą dar 
daugiau pritrūks, nes deficitas 
bus paveldimas iš praėjusio.

Nepalyginamai yra svarbiau 
viešųjų, visuomenės lėšų tvarky
mas. Visuomenės yra tie pini
gai, kurie nėra mūsų asmeniniai 
— draugijos, ratelio, sambūrio, 
studijų savaitės, leidinio, kelio
nės, surengtos šventės, vakaro, 
mokyklos, vjistrr, kur prašoma 
aukų, kur kas daroma kokios 
nors grupės, ne asmens ar šei
mos, vardu.

Ruošiamas vakaras. Išsidalina
ma bilietų knygelės platinimui. 
Prie įėjimo parduodama. Aukų 
lapais dar surenkama. Lengviau 
tą pačią naktį, ar sekantį vakarą,

"LAIKO” SPAUDOS BALIUS

iš liepos 20 d. nukeliama į rugpiūčio 4 d. 17 vai. Origi
nali programa. Lauksime atvyksiant visus mūsų bičiu
lius, rėmėjus ir skaitytojus.

"Laiko” redakcija ir administracija.

JUBILIEJINIAI LAISVES KOVOS METAI
DIDINGA MOTERŲ ŠVENTĖ 
1968 m. liepos 14 d.

Lietuviškos pamaldos 16 vai. Aušros Vartų b-čioje. 
Gieda choras ir solistai. Dalyvauja "Atžalynas” tautiniais rū
bais. Po mišių maldos už mirusius prie kryžiaus parapijos 
sodely. Po to Liet. Salėje Pilietinis Aktas — Minėjimas. 
Kalba kitų draugijų MOTERYS. Atvykusių svečių žodis. 
Paskaita. Dainos — solo — deklamacijos . ATŽALYNAS 
šoka ir dainuoja. Vaišės prie linksmos muzikos. Šokiams 
gros Vokiečių orkestras.

Pelnas skiriamas Senelių Namams. Visus maloniai 
kviečia

BIRUTĖS draugijos Rengimo Komisija.

karo su vokiečiais metu” — ins
trukcijos diktavo. Taip mes, taip 
latviai ir estai. '

Ar galime pasitenkinti tik pa
syviu gedulu, susikaupimo minu
te, atodūsiu už mirusią giminę? 
Pasiliknsieji tėvynėje neturi ki
tokio ginklo, bet mes turime ves
ti kovą, kuri mums yra prieina
ma. Turime aiškinti laisvųjų tautų 
žmonėms ir vadams padarytą ir 
tebedaromą gyvybinę žalą ir ieš
koti draugų, kurie suprastų mū
sų padėtį, užtartų dabar ir galė
tume tikėtis jų efektyvia pagal
ba, kada momentas ateis.

susirinkti visiems, suskaičiuoti 
turėtas pajamas ir išlaidas, negu 
po dviejų trijų mėnesių teirautis 
— "ar jums neįteikė aukų? kiek 
bilietų pardavėte? ar turite bi
lietų šakneles?”.

Dažnam ateiti į parengimą 
motyvas yra paremti skelbtą 
tikslą, o ne vaišės ar programa. 
Po keletos dienų žvalgosi laikraš
ty apyskaitos. "Juk ir aš buvau. 
Įdomu, kiek pelno gavo”. Ir ne
randa apyskaitos.

Išspausdinama koks leidinys 
(čia ar kitur, vakar ar poryt). 
Kodėl nepaskelbti — kiek eg
zempliorių išspausdinta, kiek ir 
kam veltui išdalinta, kiek išlaidų 
turėta, kiek parduota, kas auko
jo? Yra nuostolio? Tie patys ar 
kiti aukojai jį padengs, jei ma
tys, kad viskas tiksliai skaičiuoja
ma.

Ar kur nors keliaujama. Gri
žus iš kelionės tuojau paskelbti 
smulkią apyskaitą. Kiek patys 
keliautojai užsimokėjo, kiek Ir 
kas parėmė, paaukojo. Tada ir 
kitą kartą paaukos.

Ateina iš užsienio koks ster
lingas, doleris ar knyga. Paskelb
ti tuojau iš ko gauta ir kokiam 
tikslui. Įvyko kokia negerovė, 
auka ar jos dalis nepasiekė tiks
lo, taip pat pranešti. Geriau pa
čiam save pavanoti, negu laukti 
kol samdytas ar savanoris vano- 
tojas ("pirčikaš”) ims perti. 
Toks vanotojas gali užkirsti dau
giau negu reikia.

1
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NAMUS STATO, BET BUTŲ TRŪKSTA

* Viename straipsnyje TIE
SOJ (birž. 6) dėstomi aštrūs 
priekaištai butų skirstytojams 
Vilniuje. Pasakoja tris atvejus, 
kur žmonės iš komunistų parti
jai bei valdžiai nusipelniusių šei
mų niekaip negali gauti butų, 
nors kiti — nusipelnę, ir ne taip 
aiškiai nusipelnę - gauna. Sako:

"Vilnius per metus pastato 
daugiau kaip penkis tūkstančius 
butų! Ir tada negalėjimas aprū
pinti butais tokių žmonių pasi
daro nebeaiškus. Juk ir eilės prie 
vykdomųjų sudaromos tam, kad 
pirmiausia būtų aprūpinami šie 
žmonės. O juk per tą laiką bu
tus gavo ir kaikurie tokie žmo
nės, kurie nė iš tolo negali ly
gintis nuopelnais” ...

* Vilniuje siomis dienomis 
išleista monografija apie Lietu
vos miškus. Tai antra dalis ta 
pačia tema 1962 metais išleistos 
knygos. Knyga gausiai iliustruo
ta, skiriama miškininkams, spe
cialistams, besimokančiam jauni
mui, gamtininkams ir visuome
nei. Paruošė miškų ūkio moks
linio tyrimo ir miškų administra
cijos pareigūnai.
ŽIBALO ŠALTINIAI

* Nuo birželio 1 dienos Lie
tuva jau galėtų būti įrašyta j 
žibalo (naftos) šaltinių turinčių
jų kraštų sąrašą. Tą naktį ties 
Gargždais, Šiubarių kaimo lau
ke ištryško stipri naftos srovė iš 
beveik 2.000 metrų gilumos. 
Apie 45 iki 50 kubinių metrų 
to skysčio jau teka į parengtus 
vamzdžius. Lietuvai, tačiau, tuo 
tarpu nėra pespektyvų tapti sa
varankišku naftos šaltinių savi
ninkų "klubo” nariu, nes vamz
džiais tas skystis teka ne į Lietu
vos, o į maskvines imperijos ka
tilą nors, kaip rašo Tiesos (birž. 
7) korespondentas, "Žygyje už 
Lietuvos naftą dalyvavo apie 
penkis šimtus gelmių žvalgų”, 
ir tie žvalgai esą "daugiausia pro
fesoriaus Dalinkevičiaus auklėti
niai”. (Prof. J. Dalinkevičius 
kaip tik šiomis dienomis sulaukė 

75 metų amžiaus. Lietuvos ne
priklausomybės metais išsimoks
linęs ir subrendęs geologas).
Pagerbtas dr. J. STAUGAITIS

* Birželio 1 d. suėjo 100 me
tų nuo gyd. Jono Staugaičio, 
buv. Lietuvos Steigiamojo Sei
mo vicepirmininko, II ir III sei
mų pirmininko (valst. liaudinin
kų frakcijos nario) gimimo. (Se
nuoju stilium — gegužės 20). 
Docentas T. Šiurkus, kurs bū
damas studentas kurį laiką dirbo 
prie J. Staugaičio redaguoto 
MEDICINOS žurnalo adminis
tracijos, parašė paminėjimą TIE
SOJ. Žinoma, rašė tik kaip apie 
gydytoją ir MEDICINOS re
daktorių. Dorai įvertinęs tą dr. 
Staugaičio darbą, pagerbėjas 
neišvengė nepanaudojęs tos pro
gos ir režimui pasmilkinti. "Bur
žuaziniais” laikais už MEDICI
NOS redagavimą nebuvę atlygi
nama, o 1940 m. komisaras V. 
Girdzijauskas patvarkęs, kad re
daktorius būtų atlyginamas. Po 
karo dr. Staugaičiui buvusi pas
kirta pensija ir pirmajam suteik
tas nusipelniusio gydytojo var
das ... O pirma 600 litų mėne
sinės pensijos ir universiteto su
teikto garbės daktaro vardo — 
lyg ir nebūtų buvę .. . Straips
nyje netyčia paminėta, kad ME
DICINĄ iš pradžių redagavo 
chirurgas J, Žemgulys. Tas pats, 
kuris 1941 m. bolševikų žiauriai 
nužudytas. (ELTA)

* Iš Sao Paulo, Brazilijos 
gauta laiškų, kurių pašto ženklai 
antspauduoti Lietuvos Vyčio žen
klu ir įrašu: Aureo Jubileo da 
Independencia da Lituania Res
taurada (Auksinis atstatytos Lie
tuvos nepriklausomybės jubilie
jus).

* Birželio 5 d. Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimas apdova
nojo atstovą John J. Rooney, 
JAV Kongreso Atst. Rūmų na
rį iš New Yorko 14 distrikto 
(Brooklyno) garbės diplomu ir 
medaliu už uolią ir nuoširdžią 

pagalbą pavergtųjų Europos tau
tų atstovams jų kraštų laisvės 
byloje.

Priimdamas dovaną, atst. J. J. 
Rooney pareiškė kreipsiąsis į 
naująjį JAV ambasadorių Jungt. 
Tautose ir skatinsiąs jį siekti, 
kad šių kraštų laisvės byla pa
tektų į Jungtinių Tautų darbo
tvarkę.

"AUKŠTIEJI MOKSLAI”
* Prieš 10 metų Vilniuje bu

vo įsteigtas Mokyklų Mokslinio 
Tyrimo Institutas. Kaip pats ins
tituto vadas rodo, jo uždavinys 
tirti, kaip pagerinti mokyklas.

Dešimtmečio sukakties proga, 
to instituto direktorius (Vi. Ra
jeckas) dėstė, kokia linkme insti
tutas gerino Lietuvos mokyklas. 
Būtent:

"Pedagogikos - psichologijos 
sektorius sutelkė dėmesį į aktua
liausias komunistinio auklėjimo 
problemas . . . Išėjo keli leidi
niai ir išspausdinta keliasdešimt 
straipsnių mokinių internaciona-- 
linio ir ateistinio auklėjimo ir ki
tais klausimais. Neseniai R. Bi
tinas užbaigė naują mokslinį dar
bą — Religingi vaikai ir jų pe
rauklėjimas” ...

• Kauno sporto halėj vėl 
buvo surengtos pramoginių šo
kių varžybos, kuriose dalyvavo 
šokėjų poros iš Rygos, Talino, 
Minsko, Leningrado, Maskvos, 
o taip pat iš Vokietijos, Austri
jos, Čekoslovakijos, Jugoslavijos.

Pirmos vietos laimėtojams ski
riamąją dovaną -— "Gintarinę 
porą” — vėl laimėjo kauniečiai 
gydytojai Jūratė ir C. Norvaišos.

PAKARUOKLIO-* VIRVE

Visur šaukiami suvažiavimai, 
kongresai, konferencijos. Taip 
visame pasaulyje, taip ir paverg
toje Lietuvoj. Suvažiuoja mo
kytojai, susirenka gydytojai, 
kolchozų pirmininkai, agitatoriai, 
"ateizmo mokslininkai”. Garbės 
svečiai visuose suvažiavimuose - 
prezidiume, paskaitininkai, svei
kintojai paprastai yra "vyresnie
ji broliai” — atvykėliai iš Mas
kvos, Leningrado, nuo Volgos, 
Uralo, nuo Baikalo. Iš viso lie-

LAISKAS Iš LIETUVOS

Jonuk,
ar Tu žinai vieną baisų žodį: 

niekada? Jau niekada nebus ši
tokios dienos, šios valandos, šios 
akimirkos. Jau niekada nebus tu 
pačių žiedų, tos pačios pavasari
nės šilumos, tos pačios saulės. Ir 
kaip bebūtų keista, tokį papras
tą, nepermaldaujamą gyvenimo 
dėsnį vieną kartą pajunti taip 
giliai, kad širdyje skausmas ne
telpa. Jau niekada nesužydės 
Jos rankų pasodinti jurginai mū
sų darželyje. Jau niekada neiš
girstu Jos žingsnių, Jos balso ir 
nebučiuosiu Jos suvytusių rankų. 
Mano Mama mirė. Man baisu, 
ir aš glaudžiuosi į Tave, mano 
brolužėlį. Aš visą laiką noriu 
kalbėti apie Ją, apie savo Ma
mą. Jos senatvė, kaip ir kiekvie
no senatvė, buvo liūdna. Liūd 
nesnė, negu daugelio kitų. Visą 
džiaugsmą ir visą širdies šilumą 
išsinešė vaikai, kad susuktų savo 
lizdus, augintų savo vaikus. Ji 
išlydėjo juos ir laukė. Kiekvie
ną dieną laukė bent laiškų. Iš 
už marių atėjusi šalavijų atviru
tė sulankstytais kampeliais, aša
romis ir lūpomis nubučiuota, 
buvo viena iš jos brangenybių

Gydytojai mirties liudijime įra
šė: "Ūminis širdies ir kraujagys
lių nepakankamumas” (data ir 
valanda). Ji palaidota naujose 
miesto kapinėse.

tuviai esame mandagūs. Jeigu 
susirenkame dešimts, it? vienas 
lietuviškai nesupranta, prisitaiko
me prie jo. Lietuvoje nevien dėl 
mandagumo. Tas dešimtasis tu
ri ir lazdą, kuria grūmoja. Ir iš 
mandagumo, ir dėl lazdos tuose 
suvažiavimuose reikia kalbėti ru
siškai. Ir didelė dauguma suva
žiavimų dalyvių tą kalbą jau yra 
pramokę. Nuo pat pirmojo sky
riaus ją moko ir kas dieną še
šios pamokos per savaitę.

Korespondentai aprašydami 
tuos suvažiavimus nemini kalbos, 
kuri ten vartojama. Nepatogu, 
ypač prieš išeiviją pasauly. Kaip 
ir su pakaruoklio virve. Visi ži
no, kad ji čia pat, bet niekas 
nenori jos paminėti. Koktu (da 
asco).

Jei Tavo septynmetė dukra, 
bėgdama lauko takeliu, netyčia 
užgautų prinokusį paprastutį gė
lės žiedą, jei jos mažos putnios 
rankutės surankiotų pabirusias 
sėklas ir Šubertų į voką, aš pasė- 
čiau jas ant Mamos kapo.

Žinau, kad Ji jau buvo sena, 
žinau, kad toks gamtos įstaty
mas. Žinau ir tai, kad Tau ne
paprastai sunku, kad Tu nepa
prastai toli, ir kad gyvenimas nė 
vieno iš mūsų neliūliavo minkš
tuos vystykluos. Nelepina nė da
bar. Einame ir griūvame. Kelia
mės ir griūvame. Kol ateis žodis 
"niekados”.

Jonuk, nepagailėk šypsnio. 
Nepagailėk šilumos savo žmonai, 
vaikams, artimiesiems. Nepagai
lėk šilumos žmonėms. Kapo duo
bėje nepaprastai šalta, šiurpų 
mirties šaltį aš pajutau jau an
trą kart.

Bučiuoju Tave ir visą Tavo 
šeimą.

Valė.
Laiškas gautas dar prieš 

Motinos Dieną. Netilpo anks
čiau dėl vietos stokos. Sesė 
Valė, vienintelė likusi prie tė
vų, prieš keletą metų palaido
jo tėvą, dabar motiną. Kiti ki
tuose žemynuose.

Red.

PAVERGTAME VILNIUJE
—Už ką tu buvai patekęs į 

kalėjimą?
—Už kyšius.
—O kaip pavyko išsisukti iš 

kalėjimo?
—Taip pat už kyšius.

NŪDIENĖ FILOSOFIJA 
LIETUVOJE

-—Lietuvoje laisva tik pasisa
kyti visais rūpimais klausimais, o 
Vakaruose — laisva gyventi it 
po pasisakymo.

Į Maskva nuvyko iš Vakarų 
vienos operos trupė su gastrolė
mis "Madame Butterfly”. Ta
čiau sovietijoj žmonės taip įbau
ginti, kad niekas nedrįsta vadin
tis ponais ar poniomis. Taigi, ei
dami į šį spektaklį ir sako, kad 
"eisią žiūrėti draugės Butterfly’ .
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Dedamas Paskelbimo — "Solicitada” Teisėmis

Gerb. "Laiko” Redaktoriau, malonėkit pa
talpinti Jūsų redaguojamame laikršty šį mano
Atvirą Laišką Pr. Ožinskui ir K. Norkui»

A. L. Balse 1314 airy. "b. geras draugas” mane 
vadina komunistų bendradarbiu. Tai už mano straips
nelį "Laiko” 415 nry., kur pareiškiau savo pasipikti
nimą šmeižtais prieš mūsų organizacijos, Arg. Lietu
vių Centro, valdybą. Nors ten neminėjau asmenų nei 
laikraščio vardo, bet paliestieji išlindo kaip ylos iš 
maišo. Tam "geram draugui” atsakau:

1) Nebuvau ir nesu komunistas, nei tokiu nesu 
užregistruotas policijoj. Savo jaunystėj dirbau tolimoj 
Chubut provincijoj. Jūsų tikslai, p. Ožinskai, tada 
man nebuvo aiškūs. Tik 1952 m., persikėlęs dirbti į 
Buenos Aires, iš arčiau pažinau Jūsų elgesį. Pamačiau 
ir supratau, kad esate tiktai "kišenės patriotu”. Kai 
gyvenau toli, per daug metų buvau klaidinamas, kaip 
ir daugelis mano tautiečių, gyvenančių tolimose Ar
gentinos provincijose ir užsieny — JAV-se, Brazili
joj, Venecueloj ir kt.

2) Atsiminki, p. Ožinskai, kad už komunizmą 
sėdėjai 29 dienas kalėjime gen. Uriburu prezidenta
vimo laiku.

3) Jūs su K. Norkumi, okupavus rusams Lietu
vą, 1940-41 - metais savo ALBalse nuolatos raginda- 
vot keisti lietuviškus pasus j rusiškus, siūlei savo tarpi
ninkavimą pas rusų konsulą New Y°rke (Argentina 
tada neturėjo diplomatinių santykių su Sovietų Sąjun
ga), gyrčt *r kėlėt j padanges komunistų tvarką už- 
grobtoj mūsų Tėvynėj, kada jie trėmė, kankino ir žu

dė mūsų brolius Lietuvoje, vykdydami tikrąjį mūsų 
tautos genocidą. Ir dabar Balso pirmieji puslapiai daž
nai užpildomi mūsų pavergėjų darbais, pritariant ru
sų imperialistiniam komunizmui. Ar ne tiesa?

Kaslink p. K. Norkaus, tai jo darbai, kaip afe
risto, gerai žinomi lietuvių kolonijoj. Daug darbo 
žmonių skaudžiai nuskriaudė Kaune. O čia niekingai 
dangstosi mūsų tautos patriarchų vardais, kad suklai
dintų mūsų tautiečius. Bendradarbiauja ir bičiuliau
jasi su Lietuvos pavergėjais ar jų atstovais.

P. Norkau, visados Jūs elgėtės pagal principą 
"dividir es reinar” — kiršinti draugijas ir asmenis, 
kad tuo galėtumėt tęsti lietuvybei ir Lietuvai žalingą 
savo darbą.

Turiu daug medžiagos apie jūsų abiejų darbus, 
bet paliksiu kitai progai.

Juozas Švenčionis.
Boulogne sur Mer, Bs. As.

* * *
ANT SAVO KURPALIO

Nebūtinai batsiuvis turi kurpalių. Propagandistai 
taip pat. Ir viską tempia ant jo.

Rytų Vokietijoj buvo automobilių lenktynės. Ma
žai lenktyniauto  jų teatvyko. Tik trys. Pirmą vietą lai
mėjo š. amerikietis su "Fordu”, antroj vietoj atva
žiavo anglas ir paskutiniuoju atbirbė rusas su savo 
"Moskvėc”. TASS paskelbė tokį lenktynių aprašymą 
—• "Darbininkų šventės metu įvykusiose lenktynėse 
draugas Ivanov laimėjo trečią vietą, priešpaskutinėj 
vietoj paliko anglas Mayer, nedaug teatsilikęs nuo jan
kio Smith”.

Taip pat Balso redaktorius. Įvykusiam susirinkime 

buvę tik 80 ir nedaugiau. Būtų paklausęs salės dar
buotojų, kiek kėdžių buvo paruošta. Visos buvo užim
tos. Lengviau skaityti kėdes, negu galvas.

Ir pas okulistą jau laikas būtų nueiti.
DAR GERESNIS METODAS

Dešimties kiniečių būrelis skaičiuoja, kiek lėkščių 
ryžių jiems reikia. Skaito vienas — 9, skaito kitas 9 
(nepriskaito savęs). Kai paduoda ryžius., vienas palieka 
nevalgęs. Paaiškinę vienam praeiviui savo problemą, 
prašo, kad jis juos suskaitytų. Jis sako:

—Gulkit kniūbsčiomis ir įbeskit nosis į smėlį. 
Dabar kelkitės ir suskaitykit duobutes.

—Dešimt! — suskaitė linksmi kiniečiai.
Salen smėlio nepripils, kad redaktoriui aritmeti

ką palengvintų. Patys nariai sugeba susiskaičiuoti ir 
painformuoti.

PATENKINTAS ŠKOTAS
Anglijoj, James Diek, darbiečių partijos atsto

vas parlamente, apsigimęs škotas su visomis savybėmis, 
buvo labai puolamas "Cronicle5" dienraščio. Vienas 
atstovo draugas jam sako:

—Ar nemanai imtis kokių žygių prieš jūsų as
mens žeminimą, šmeižtus, melagystes?

—Anaiptol. Politikoj buvau mažai žinomas. Jie 
nepaliauja manęs garsinę. Tokia propaganda man kai
nuotų daug pinigų. Nesvarbu, kad rašo neigiamai. 
"Cronicle” leidėjas gerai pažįstamas žydas ir mažai kas 
jam tiki. Būtų blogiau, jeigu mane girtų. Tada žmonės 
sakytų — "James Diek papirko žydo laikraštį”.

Sekančio numerio šioje atkarpoje daug rimtos, 
istorinės medžiagos ir linksmų nuotrupų.

2



LAIKAS Nr. 427 1968 — Lietuvos Laisvės Kovos — metais Pusi. 5

PALAIMINTI GAILESTINGIEJI

ŠV. PETRAS PRIEŠ 1900 METU SAVO MIRTIMI 
PATVIRTINO SAVO TIKĖJIMĄ

Visų laikų krikščionių, ypač 
šventųjų tarpe, yra visiems ben
dras bruožas, tai gailestingumas. 
Nes jie išmoko šios dorybės žiū
rėdami į Kristaus asmenj, kuris 
buvo įkūnytas gailestingumas.

Visą Kristaus gyvenimą gali
ma būtų aptarti šiais žodžiais 
''jis perėjo žemę darydamas ge
ra”. Bet pirmoje vietoje jis da
rė gera nuskriaustiems: varg
šams, ligoniams, raupsuotiems, 
piktų dvasių apsėstiems, visus 
juos gydydamas ir guosdamas.

Vieną kartą, kai jis stovėjo 
viduryje minios, kuri jį sekė, pa
miršdama net valgį, jis tarė: 
Man gaila minios, nes jie alka
ni”. Kitą kartą jis vėl gailėjosi 
minių, nes jos buvo "kaip avys 
be piemens”. Kristui buvo gaila 
visų, nes jis jautė didelę meilę 
žmonėms, nes jis buvo gailestin
gas.

Kristus norėjo, kad ir jo se
kė j ai-apaštalai būtų gailestingi 
kitiems žmonėms. Kuomet vie
ną dieną Kristaus išsiųsti moki
niai grįžo įpykę, sakydami, kad 
anie miestai nenorėjo visai jų 
priimti, kad už tai verti, jog juos 
prarytų ugnis iš dangaus, Kris
tus juos nutildė tardamas: "Ne
žinote, kokios dvasios esate ve
dami? Nes Dievo sūnus neatė
jo pražudyti žmonių, bet juos 
gelbėti”.

Kartais ir mes esame linkę 
kaip tie mokiniai prašyti, kad 
Dievas pasiųstų ugnį iš dangaus 
ant mūsų priešų galvų, kad su
degintų jų namus ir vaikus, bet 
Kristus perspėja, kad ne pražu
dyti, bet gelbėti mes esame siųs
ti, ne teisti, bet gelbėti.

Dėlko taip Kristus elgiasi? 
Užtai, kad jis yra Dievas, o Die
vas yra meilė ir nenori nusidė-

ATEITININKŲ
KAS JI

ATEITININKU PRADŽIA

Ateitininku sąjūdžio pradžia 
laikoma 1908 m., kada V. Jur
gutis parašo Lietuvių Katalikų 
Moksleivių sąjungos įstatus ir 
Kaune įsisteigia pirmoji kuopa. 
1910 m. rugsėjo mėn. pasirodo 
pirmasis "Ateities” žurnalo nu
meris, suredaguotas ir beveik vi
sas prirašytas VI kl. mokinio K. 
Bizausko.

Šio žurnalo skaitytojai ir pa-* 
sivadina ateitininkais, kurie pa
sirenka savo obalsiu "Visa atnau
jinti Kristuje”, tarnaujant Die
vui ir Tėvynei. Iki 1915 m. kas
met vyksta slaptos metinės atei
tininkų konferencijos, į kurias 
suvažiuoja iš įvairių miestų, net 
iš Petrapilio ir Maskvos.

Nepriklausomybės kovų me
tais daug ateitininkų palikę mo
kyklas stoja savanoriais ir dau
gelis jų padeda gyvybę ant tė
vynės aukuro.

1927 m. liepos mėn. Palango
je įvyksta Ateitininkų reorgani
zacinė konferencija, kuri nusta
tė ateitininkijos santvarką. Suda
romos trys sąjungos: moksleivių, 
studentų ir sendraugių, o jos kar
tu sudaro Ateitininkų Federa
ciją — 

jėlio mirties, bet kad jis atsivers
tų ir gyventų. Dievo gailestingu
mas yra toks didelis, jog jis trokš
ta, kad visi žmonės būtų išgel
bėti, ir kad niekas nepražūtų. 
Dievas duoda visas galimybes 
žmonėms gelbėtis, tiktai jei žmo
nės atsisako tos pagalbos, tai ne
galės Dievo kaltinti, kad Jis ne
padėjo.
BŪKIME GAILESTINGI

Ką pats Kristus mokino, jo 
mokiniai vėliau praktikavo, tai 
paliko ir mums kaip testamentą, 
kad būtume gailestingi: "Aš 
duodu jums naują įsakymą, kad 
mylėtumei vienas kitą kaip aš 
jus numylėjau”.

Ir niekas neturi daugiau mei
lės, kaip tas, kuris guldo savo 
gyvybę už savo prietelius, sako 
Kistus. Lengva yra artimą mylė
ti mintimis ar žodžiu, bet sunku 
yra mylėti iš tikrųjų, konkrečiais 
veiksmais.

Tačiau reikia pradėti bent 
mintimis, kad pajėgtume paskui 
mylėti ir darbais, nes darbai juk 
gimsta iš gerų minčių. Todėl it 
mes turime ugdyti savyje gerus 
jausmus, gailestingumo mintis. 
Turime gailėtis žmonių, jų var
gų-

Reikia atsiminti vieną dalyką, 
kad mes patys viską esame gavę 
iš Dievo rankų, iš jo gailestin
gumo malonės : gyvenimo 
džiaugsmą, laimę, sveikatą ir vi
są dvasinį turtą: sakramentus ir 
palaiminimus. Be Dievo mes juk 
nieko neturėtume, būtume ly
giai neturtingi kaip kiti.

Todėl Dievas nori, kad mes 
pasidalintume su kitais tas dva
sines ir medžiagines Dievo do
vanas, kad gailestinga ranka pa
dėtume savo artimui: kad verk
tume su verkiančiais, džiaugtu-

FEDERACIJA
YRA?

Rusų okupacija 1940 m. už
slopina visą katalikų organizuotą 
veiklą Lietuvoje. Ateitininkai vėl 
atsiduria požemiuose.

ATEITININKAI TREMTYJE

Nuo 1945 m. ateitininkų vei
kla prasideda Vokietijoj. Po ke- 
lerių metų A. Federacijos cen
tras perkeliamas į JAV, .nors 
Europo j pasilieka veikdamos vi
sų trijų sąjungų kuopos.

1968 metų pradžioje buvo iš
rinkta nauja Federacijos Valdy
ba tokiame sąstate: dr. Justas Pi- 
kūnas — vyr. vadas, kun. Sta
sys Yla — dvasios vadas, dr. 
Romualdas Kriaučiūnas — gene
ralinis sekretorius, dr. Leonas 
Bajoriūnas — reikalų vedėjas, 
dr. Kęstutis Keblys — referen
tas sendraugiams, Vaidevutis Va
laitis — ref. studentams ir Ri
mas Laniauskas — ref. mokslei
viams.

Pirmasis valdybos posėdis įvy
ko Dainavoje, kur dalyvavo ir 
pakviesti svečiai: dr. A. Darnu
sis, dr. V. Vygantas, kun. V. Da- 
bušis, Juozas Baužys, Juozas Po- 
likaitis, I. Damušytė, V. Šaulys, 
A. Masilionytė, kun. Gediminas 
Kijauskas, S. J. ir Radvila.

Birželio 29 d. visas katalikiškas pasaulis mini Šv. Petro 
apaštalo šventę ir kartu Popiežiaus Dieną.

mės su besidžiaugiančiais, ken
tėtume su kenčiančiais ir nuga
lėtume blogį gėriu ir taip įvyk
dytume Dievo valią ir laimėtu
me Dievo gailestingumą.

Kad nelengva yra būti gailes
tingam tai suprantame, bet iš ki
tos pusės turime Kristaus paža
dą ir palainimimą: "Palaiminti 
gailestingieji, nes jie laimės gai
lestingumą”. Kas pasigaili savo 
artimo, to pasigailės ir Dievas 
sunkioje valandoje. Nes "su ko
kiu saiku seikėsite, tuo pačiu bus 
ir jums atseikėta”, primena 
mums Kristus ir pataria: "duo
kite su kaupu ir jums dangiška
sis Tėvas atsilygins šimteriopai”- 

Kun. Augustinas.

ATEITININKAI 
ARGENTINOJE

Prieš 20 metų ateitininkų są
jūdis stipriai buvo pasireiškęs ir 
Argentinoje. Tada atvyko gru
pė ateitininkų sendraugių ir stu
dentų. Jiems organizuotis daug 
padėjo tuo laiku lietuvių para
pijoj dirbę du jauni idealistai ku
nigai Pranai: Garšva ir Brazys. 
Ėjo metai. "Per pasaulį keliau
jantis žmogus” nesustojo vieto
je. Atvykęs į pietų pusrutuli, 
dažnas vėl žvalgėsi šiaurinio — 
ten didesnis tautos bandruolys, 
ten šviesesni horizontai ekonomi
niu ir dvasiniu — kultūriniu atž
vilgiais, ten dauguma ir patrau 
kė. Tačiau grupelė iš atvykusių, 
būrys iš čia gimusių liko Argen
tinoje. Organizacinė ateitininkų 
veikla sustojo. Kaip ir prieš 60 
metų Lietuvoje, taip ir čia dabar 
— "Ateities” žurnalo skaitytojai 
skaitosi ateitininkais. Nors ir ne
visi priklausę prie ateitininkų są
jūdžio tebeskaito šį žurnalą.

Prieš 20 metų spinduliavęs 
ateitininkų veikimas yra prigesęs. 
Chaotiškas gvvenimo eismas ir 
laikas savo dulkėmis pridengė jį. 
Tikime, kad labai nestoru sluoks
niu. Žarija, kad ir po pelenais, 
po dulkėmis, dar tebėra gyva. 
Ateitininkai laukia, kad kas pa
dėtų jiems šią žariją vėl įpūsti i 
lietuviško ir religinio aukuro ug
nelę.

KRIKŠČIONYBĖS
PLITIMAS

Krikščionybės plitimas jan 
pats savyje yra stebuklas. Kristus 
pasirinko daugumoje savo apaš
talus iš paprastų kaimo žvejų.
Šv. Povilas buvo su aukštu 
mokslu ir Romos pilietis, bet jis 
labai nekentė krikščionių ir juos 
mirtinai persekiojo. Tada jis dar 
vadinosi Saulius. Kristus jį ste
buklingai pašaukė būti apaštalu 
ir pavadino rinktiniu indu savo 
vardui nešti pagonims. Šv. Lu
kas buvo gydytojas, o Šv. Jonas 
savo Evangelijoje ir Apreiškime 
yra gilesnis filosofas už kitus 
apaštalus, bet apie jo mokslo ly
gi nieko nėra žinomą. Apaštalai 
išėjo skelbti Kristų galingiausiai 
pagoniškai Romos Imperijai. Jie 
skelbė Kristų prikaltą ant kry
žiaus, kur pats Šv. Povilas sa
ko, kad žydams yra pasipiktini
mas, o pagonims kvailybė. Keli 
neginkluoti ir mažai mokyti 
apaštalai nugalėjo Romos impe
ratorius ir graikų filosofus. Apaš
talai gavo dievišką pasiuntinybę 
dievišką jėgą. Kristus pasakė 
apaštalams: "Kai Šventoji Dva
sia ant jūsų ateis, jūs gausite 
galios ir būsite man liudytojai 
Jeruzalėje, visoje Judėjoje, Sa- 
marijoje ir iki žemės pakraščių. 
(Apd. 1, 8).

(Šventadienio Balsas, Austra
lija, Adelaidė, 1968.III.31).
* JAV-se, Notre Dame uni- 

vers'tete, buvo susirinkę katali
ku. ortodoksų ir protestantų teo
logai "varstyti žmogaus išganv- 
mo doktrinos.

Atsiskyrus iš gyvųjų tarpo gerai lietuvei ir pavyzdingai ka
talikei PETRONĖLEI UŽKURYTEI LEVANAVI- 
ČIENEI, reiškiame nuoširdžią užuojautą vyrui Petrui 
Levanavičiui ir sūnums Antanui ir Liudui — Petrui.

Bruno Verbickas.

Mirus mūsų gerai tautietei PETRONĖLEI UŽKURYTEI 
LEVANAVIČIENEI, jos vyrui Petrui ir sūnums An
tanui, Liudvikui — Petrui ir kitiems artimiesiems reiš
kiame gilią užuojautą

Veronika ir Juozas Kalveliai, Kazimieras ir Elza Kebliai.

Iš Katalikiškio Pasaulio
* S. Amerikoj! jėzuitų lei

džiamas žurnalas "America” ra
gina Ispaniją greičiau keisti sa
vo socialinę politinę sistemą, ku
ri toli gražu neatitinka Bažny
čios socialinę doktriną.

* Yra žinių, kad Maskvos pa
triarchas Aleksejus žada vykti 
Romon - aplankyti popiežių Po
vilą VI.

* Belgijoj, Liuveno mieste, 
rugpiūčio 25-29 dd. įvyks 38-ji 
Misijų savaitė, naujai susikūru
sių bažnytinių bendromenių pro
blemoms svarstyti.
AUKŠTOJI MEILĖ

Rose Kennedy nustojo trijų 
savo sūnų ir vienos dukros. Vie
na "aiškiaregė” ragina jį pasi
traukti iš politikos, kad išveng
tų pavojų. Daugelis tokiu prašy
mu kreipėsi į jo motiną. Ši at
sakė: "Ne verksmu ir liūdesiu 
pagerbsim Roberto vardą, bet 
nuolatos dirbdami jo idealui — 
kovodami už vargšų būvio pa
gerinimą”.

* Trys jaunuoliai iš Londo
no, "krikščionys marksistai”, nu
vyko į Rusiją ir pradėjo dalinti 
savo "krikščioniško marksizmo” 
lapelius. Tačiau neilgai truko jų 
"apaštalavimas”. Atsidūrė už 
grotų. Anglų embasados dėka 
tapo išlaisvinti ir palydėti prie 
lėktuvo kelionei atgal į Londo
ną. "Turėjot didelę laimę” — 
pasakė juos palydėjęs valdinin
kas.
STATYS BAŽNYČIĄ

Kun. A. Klimanskis dirba 
apaštalavimo darbą Venecueloje 
Penalver apygardoj, Piritu para
pijoj, kurioje gegužės mėn. vysk. 
A. P. Cisneros turėjo penkių 
dienų pastoralinį vizitą. Buvo at
vykęs ir provincijos gubernato
rius. Piritu bažnyčia statyta 17 
šm. pradžioje. Dabar klebonas 
kun. Klimanskis, kuris turi ge
rą vardą ir didelį pasitikėjimą ti
kinčiųjų ir valdžios įstaigų, ruo
šiasi naujos bažnyčios statybai.

* Bolivijoj, Padilla miesto 
klebonas kun. M. Brujder pre
zidento Barrientos aktu, paskir
tas to miesto burmistru. Tai pir
mą kartą Čukisakos apskrity.
NEREGĖ IR KURČIA, 
BET OPTIMISTĖ

Birželio 1 d., baigdama 88-us 
metus, JAV-se mirė Elena Ke
ller. Gimė ir augo normaliai iki 
19 mėnesių, kada dėl keistos li
gos paliko akla ir kurčia. Tėvai 
jos auklėjimui pakvietė mok. 
Anne Sullivan, kuri su didele 
meile ir kantrybe išmokė mažąją 
Elenutę kalbėti, o vėliau skaityti 
ir rašyti Braile sistema. Būdama 
24 metų baigė universitetą su 
pagyrimu. E. Keller labai išgar
sėjo — aplankė daugelį šalių su 
paskaitomis, parašė keletą įdo
mių autobiografinių knygų, pav. 
Optimizmas, Pasaulis, kuriame 
gyvenu, Išėjimas iš tamsos ir kr.

Neregystė ir kurtumas didelei 
daugumai žmonių yra tik juoda 
neviltis, o kitiems gali būti ke
lias į triumfą.
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60 METŲ NUO PIRMOJO LIET. MOTERŲ KONGRESO
L. K. Motery Draugijos Kūrimasis ir Organizacija
Lietuvių Katalikių Moterų 

draugija kilo iš 1907 m. rugsė
jo m. 23-24 dd. įvykusio Pir
mojo Lietuvių Moterų suvažia
vimo Kaune. Tam suvažiavimui 
rengti Kaune iš katalikių mote
rų buvo sudarytas šešių komite
tas: E. Vaitkevičienės, M. Ra- 
bašauskienės, V. Lebkauskienės, 
T. Kubilinskaitės, Daugelytės ir 
Augustinaitės. Į suvažiavimą bu
vo kviečiamos moterys be pažiū
ru skirtumo. Tame suvažiavime 
reikalauta moterų teisių lygybės, 
kad lietuvių mokyklose mokyto
jai būtų lietuviai ir kt. Buvo iš
rinktas komitetas, kuris parengė 
Lietuvių Katalikių Moterų drau
gijos įstatus. Jie buvo užregis
truoti pas Kauno gubernatorių 
1908 m. kovo 21 d.

Draugijos tikslas: suvienyti 
lietuves katalikes moteris ben

dram kultūros ir visuomeniniam 
darbui, kelti jų ekonominę ge
rovę ir išrišti moterų klausimą 
pagal Katalikų Bažnyčios moks
lą.

1908 m. balandžio 26 d. į pir
mąją tarybą buvo išrinktos: 
Prapuplenienė, Jurkaitėę Mau- 
ruševičienė, Karklinaitė, A. Pet
kevičaitė, Bajoriūnienė, Gustai- 
tienė, Danišaukienė, Aleksiutė, 
Paliukaitytė ir Grybauskienė. Į 
valdybą išrinktos: E. Vaitkevičie
nė, J. Stanelytė, V. Lebkauskie- 
nė, T. Kubilinskaitė, M. Raba- 
šauskienė, Jankauskaitė, M. Rač
kauskienė ir O. Paliulytė.

Draugijos veikimui plėsti ir 
stiprinti, ir apie jį informuoti,

Nariy Skaičius Auga
1933 m. draugija turėjo 30 

tūkstančių narių, o 1939 m. bu
vo jau 42.000. Įsijungus Vil
niaus kraštui į Lietuvos terito
riją, dar prisidėjo nauji skyriai 
su daugeliu narių.

1938 m. kovo m. 20-22 d. 
draugija minėdama savo veikimo 
30 metų sukaktuves, kartu pami
nėjo ir 550 metų krikščionybės 
įvedimo Lietuvoje jubiliejų, 325 
metus nuo švč. Marijos apsireiš
kimo Šiluvoje ir 20 metų Lie
tuvos nepriklausomybės. Jubi
liejinė konferencija prasidėjo 
pamaldomis. Sekė posėdis, nak
tinė švč. Sakramento adoracija 
už tėvynės gerovę ir eilė paskai
tų doriniais klausimais. Konfe
rencijoje dalyvavo: ark. metro
politas Jz. Skvireckas, vysk. J. 
Kukta, vysk. Teofilius Matulio
nis, didelis būrys visuomenės vei
kėjų, kunigų ir apie 1.000 drau
gijos atstovių ir narių. Konfe
rencijai pirmininkavo dr. O. No- 
rušytė, E. Norkienė ir St. Lady- 
gienė, M. Galdikienė padarė 
draugijos 30 metų veiklos ap
žvalgą. Į naują centro valdybą 
išrinktos: M. Galdikienė, dr. V. 
Karvelienė, M. Sidaravičienė, 
O. Beleckienė, E. Statkienė. Pe
rrinkti ir kiti centriniai organai 
— sekcijų komitetas, garbės teis
mas, socialinės globos fondo 
valdyba, revizijos komisija ir kt. 

1910 m. išleidžiamas laikraštis 
"Lietuvaitė”, kuris ėjo iki Did
žiojo Karo.

1911 m. įkuriamos moterų pe
dagogių ir blaivininkių sekcijos 
Vabalninke, Marijampolėje, Lio
liuose, Mosėdyje, N. Radvilišky
je, Biržuose, Šėtoje, Troškūnuo
se, Paįstryje, Linkuvoje ir kitur. 
Draugija turėjo įvairių įstaigų, 
mokyklų.

Taip draugijai plečiant savo 
veiklą, rusų vyriausybė įžiūrėjo 
kažką negeistino ir motyvuoda
ma, esą draugija neteisėtai užre
gistruota, 1912 m. liepos mėn. 
ją uždarė. Tačiau moterų veikė
jų rankos neliko nuleistos. Išvy
ko delegacija į Petrapilį prašyti 
leidimo veiklai tęsti. Buvo suda
ryti nauji įstatai, kurie tų pačių 
metų lapkričio 3 d. buvo patvir
tinti vidaus reikalų ministerio. 
Darbas ėjo toliau. Tik karo au
dra jos veikimą išardė, daug 
turto sunaikino, bet dvasios ne
pajėgė nuslopinti.

1917 m. prelato Januševičiaus 
iniciatyva jos veikimas vėl atgai
vinamas. 1918 m. liepos men. 
iĮleidaiamas laikraštis "Moterų 
Balsas”. 1919 m. rugsėjo 1-3 
dd. sušaukiamas moterų kongre
sas Kaune. Nuo tada prasideda 
naujas tarpsnis draugijos gyve
nime. Kongrese moterims reika
laujama lygių pilietinių ir poli
tinių teisių, būtent, kad moterys 
galėtų aktyviai dalyvauti valsty
bės kuriamajame darbe ir visuo
menės gyvenime. Tuo laiku Lie
tuva vadavosi iš vokiečių okupa
cijos.

Aušros Vartų Marija / teikia sti
prybės okupacijų metais.

Suvažiavimas Vilniuje
Paskutinis Nepriklausomoje 

Lietuvoje kat. moterų suvažiavi
mas įvyko 1940 m. gegužės 12 
-13 dd. Vilniuje. Suvažiavimas 
sušauktas antrojo pasaulinio ka
ro pradžioje, ėjo susikaupimo ir 
rimties ženkle. Dėl neaiškios mū
sų šalies ateities širdys buvo pil
nos nerimo ir blogo nujautimo. 
Tūkstantinės moterų minios at
keliavo iš visų Lietuvos kampų, 
kad šalia organizacijos darbų, 
pasimelstų prie Lietuvos Globė

jos Aušros Vartų Švč. Marijos. 
Kongreso dalyvės tautiniais rū
bais pasipuosušios, savo organi
zacijų vėliavomis nešinos, po pa- 
mjaldų ' gražiomis greitomis, žy
giavo į Vilniaus katedros aikštę 
kur įvyko iškilmingas kongreso 
atidarymas, A. Sereikytės kalba. 
Sekančią dieną kongreso daly
vės organizuotai Vilniaus kalva- 
rijose ėjo kryžiaus kelius.

Mūsų senelis Vilnius pirmą 
kartą išvydo tokį didingą naujų 
amžių lietuvių moterų sąskrydį.

Tautinės Sąmonės Kėlimas
Liet. Kat. Moterų draugija 

nusistačiusi kelti tautinį susipra
timą ir šį nusistatymą nuosekliai 
vykdė. 1908 m. įsteigtoje ama
tų ir namų ūkio mokykloje kon
centravosi toji tautiškumo dva
sia, kuri sklido po plačią Lietu
vą. Didelį tautinės sąmonės kė
limo darbą atliko laikraštis "Lie
tuvaitė”.

Pirmame draugijos suvažiavi
me jau pabrėžiama, kad tauta, 
kadaise sudariusi taip galingą 
valstybę, turi atsikelti ir atsistoti 
ant savo kojų naujam gyveni
mui. Tai buvo moterų nuoširdus 
nujautimas, realūs siekimai. Vie
šai ir slaptai tada buvo nešama 
šviesa ir tautinis susipratimas į 
liaudį, į kaimą. Rengiami vaka
rai, koncertai visur žadino lie
tuvišką sąmonę. z

Atsistačius Nepriklausomai Lie
tuvai ir gyvenimui nuėjus ramia 
kultūrinio darbo vaga, moterys 
neužmiršo tautinių reikalų. Štai 
švenčiant nepriklausomybės pir
mąjį dešimtmetį, jos daugely vie
tų statė Nepriklausomybės Kry
žius.

Minint Vytauto Didžiojo me
tus, 1930, jie buvo atžymėti įvai
riais kultūriniais aktais. Laukso
dy pastatytas Vytauto motinai 
Birutei paminklas, Vabalninko 
mergaičių žemės ūkio mokykla 
pavadinta Birutės vardu.

Prieš Vokiečius Okupant.
Nepriklausomybės kovų me

tais organizuotai moterų visuo
menei vadovavo Liet. K. Mote
rų draugija. Jos nusistatymas 
mūsų valstybės ir tautos klausi
mais, nuo pat jos įsikūrimo, aiš
kiai nusakomas: piliečių pareiga 
organizuotis dėl bendro Lietu
vos labo. Kultūrinio ir ekono
minio lygio pakėlimas buvo tarp 
svarbiausių draugijos tikslų. Vo
kiečiai užėmę Kauną, leido atsi
šaukimus rusų ir lenkų kalbomis, 
aplenkdami lietuvių kalbą. Rei
kėjo okupantams įrodyti, kad 

tuo užgaunami lietuviai, kad čia 
Lietuvos kraštas, kad Kaunas lie
tuviškas. Okupacinei valdžiai 
įteikiami "Lietuvaitės” ir "Mo
terų Balso” egzemplioriai. Jeigu 
Kauno moterys turi savo lietu
viškus laikraščius, tai negali būti 
abejonės apie Kauno lietuvišku
mą. Okupantas įsitikino.
. . Draugija piniginėmis aukomis 
rėmė Vilniuje susitvėrusią Vals
tybės Tarybą, suorganizavo ka
riuomenės šelpimą. Draugijos 

centras pavirto į aukų ekspedici
jos kontorą. Buvo priversta mai
šų su kojinėmis, pirštinėmis, 
rankšluosčiais, paklodėmis, sū
riais, mėsos produktais ir t. t.

Moterys rėmė kariuomenę ne- 
vien tik materialiai, dalykais, 
bet ir moraliai. Panevėžio batal- 
jonui išvijus bolševikus iš mies
to, Panevėžio moterų skyrius 
1919 m. kovo 19 d. įteikė nar
siam bataljonui išsiuvinėtą tau
tinę vėliavą. Telšių moterys prisi
dėjo prie 7-jam, Žemaičių Ku
nigaikščio Butegeidžio. pulkui 
vėliavos įteikimo 1921 m. Tos 
vėliavos buvo patalpintos Karo 
Muziejuje.
Moterys Valstybės darbe

1920 m. gegužės 15 d. susi
rinko Lietuvos Steigamasis Sei
mas, kuriame buvo 6 katalikių 
moterų atstovės. Jos šalia seimo 

Vytauto Didžiojo Motina Kunigaikštiene BIRUTE.
darbų, palaikė glaudžius ryšius 
ir su kitomis moterų organizaci
jomis. 1922 m. gruodžio 3 d.
L. K. Moterų d-jos pirmininkės
M. Galdikienės iniciatyva buvo 
sukviestas posėdis, kuriame da
lyvavo atstovės iš Moterų Kul
tūros dr-jos, studenčių ateitinin
kių "Vaidilutės”, šv. Zitos dar
bininkių ir tretininkių. Buvo pri
imti įstatai ir įsteigtas L. K. Mo
terų Vyriausias Sekretoriatas, 
kuris jungė visas katalikiškas kul
tūrines, ekonomines, profesines 
ir visuomenines organizacijas ir 
derino jų tarpusavio santykius 
1930 m. šis sekretoriatas įstojo 
į Tarptautinę Katalikių Moterų 
Organizacijų Uniją.

Argentinos L. K. Moterų ir Mergaičių Globos dr-ja "Biru
tė”, minėdama Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo auksinį ju
biliejų, 1968 m. liepos 14 d., sekmadienį, paminės ir 60 metų 
sukaktuves nuo L. K. Moterų Draugijos įsteigimo. Minėjimą pra
dėsime tą dieną 4 vai. pp. pamaldomis lietuvių Aušros Vartų 
bažnyčioje.

Tautiniais rūbais vilkėdamos moterys sudarys palydą vėlia
voms pamaldų metu. Šv. Mišiose prašysime Visagalį pagalbos 
ir ištvermės mūsų sesėms kenčiančioms už geležinės uždangos ir 
viso pasaulio lietuvėms moterims. Po pamaldų padėsime gėlių 
prie lietuviško kryžiaus parapijos sodely ir su malda prisimin
sime visas mirusias L. K. Moterų dr-jos nares ir veikėjas.

Po to, Lietuvių Salėje, Brasil 835, Aveli., sekš pilietinis mi
nėjimas su įdomia programa ir lietuviškom vaišėmis. Maloniai 
visus kviečiame atsilankyti. Pelnas skiriamas Senelių Židinio Na
mų statybai Adrogue.

Rengimo Komisija.

Darbai Paliks istorijoj
Lietuvė katalikė moteris savo 

vardą Lietuvos atstatymo ir atgi
mimo istorijoj aukso raidėmis 
įsirašė savo kietais ir garbingais 
darbais. Tautiniam darbe dar 
prieš didįjį karą, Lietuvos nepri
klausomybės priešaušry, atsistojo 
jau organizuota moteris. Jos su
sitelkė į Lietuvių Katalikių Mo
terų draugiją dar tada, kada kie
ta caro okupacija slėgė lietuvių 
tautą, norėdama ją paversti ir 
nelietuviška ir nekatalikiška. Tuo 
būdu minėtoji draugija yra ne 
tik viena seniausių ir garbingiau
sių, bet ir labiausiai nusipelniu
sių lietuvių tautai ir Lietuvos 
valstybei draugija. Ji jau 60 me
tų jubiliatė.
"BIRUTES" Draugija

To garbingo medžio atžala yra 
ir Argentinos L. K. Moterų ir 
Mergaičių Globos draugija "Bi- 

rute”. Mūsų įstatai paremti gar
bingosios jubiliatės principų 
dvasia ir tos draugijos ištorija 
yra mūsų darbuotės įkvėpimo šal
tinis. Mūsų gili ir nuoširdi pa
garba ir padėka — moteriai vei
kėjai. Kas kėsinasi prieš jos dar
bą ir jos sukurtą ir dideliais tau
tai nuopelnais vainikuotą Lietu
vių Katalikių Moterų draugiją, 
kėsinasi prieš Lietuvos ir lietuvy
bės gyvybinius reikalus ir užda
vinius. Talka ir parama draugi
jai — visų šventa pareiga. Ti
kim, kad tą pareigą Argentinos 
lietuviai atliks, nes to ir Tėvy
nė laukia.

A. Bagdonienė.
(pasinaudota "Mūsų Keliais”)
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ARG. LIET. BEND-NES VEIKLA
* Arg. L. B-nės Krašto Vai- girnai, kurių tikslas bus ko dides- 

dyba nuoširdžiai džiaugiasi vis I nį skaičių mūsų jaunuolių ir ma 
didėjančiu skaičiumi mūsų jau- 
nimo, kuris baigia aukštucJSH 
mokslus, pasilieka mūsų tarpi 
kiek laikas ir aplinkybės leid. 
bendradarbiauja lietuviškam 
suomeniniam darbe. Dedam 
pastangos, kad šeštadienį — bi I 
želio 29 d. rengiamos pagerb. 
m© ir susipažinimo vaišės praei 
tų ko prasmingiau. Labai kvie-^^M

APIE KALIFORNIJOS
LIETUVIUS

Iš ten mus pasiekė laiškas nuo 
jos tautietės, anksčiau gyve

nos Argentinoje. Praleidę as-
tiško pobūdžio sakinius, de-B?” •_ LŪ'-V- « . . .W 1

čiame visus tautiečius dalyvauti. * Mtainc .
* Artimu laiku įvyks kiti kul- solidarumo mokesčio (100 pezų 

tūriniai — literatūriniai paren- m.) rinkti įgaliotų asmenų sąrašą.

2 '«R
Ą ' T :

A. L. B-nės Krašto Valdyba, iš k. — J. Gilvydis - ižd., inž. St. 
Babronis - pirm., kun. A. Steigvila - vicepirm., J. Mikalčius - sekr., 

stovi nariai — Ign. Padvalskis ir P. Gudelevičius

"LIETUVIAI ARGENTINOJE"
Prieš penkius metus Rosario, 

S. Fe, pasirodė pirmoji laida 
"Lietuviai Argentinoje”. Leidi
nį paruošė ir išleido J. Brizgys 
ir J. Papečkys. Iš anksto turitų 
nebuvo galima tiksliai numatyti. 
Kreiptasi per spaudą prašant 
medžiagos leidiniui. Vieni grei
tai atsiliepė, kiti vėliau. Pradė
jus spausdinti pirmuosius lan
kus, ateidavo dar nauji straips
niai ir fotografijos. Tekdavo 
keisti ir perplanuoti puslapius. 
Tas sunkino ir vilkino darbą. 
Pagaliau knyga išvydo šviesą ir 
"Lietuviai Argentinoje” pasiekė 
lietuvių kolonijas šioje valstybė
je ir kituose pasaulio kraštuose.

Kiekvienam darbe yra klaidų, 
kurios vėliau taisomos. Leidėjai 
yra gavę kritiškų pastabų, bet 
yra gavę ir daug gražių ir pa
drąsinančių atsiliepimų. Didelė 
dauguma labai teigiamai įverti
no šį kultūrini darbą, pasišven
timo dėka atliktą.

Šiais sukaktuviniais metais lei
dėjai ryžosi tęsti ir tobulinti pra
dėtąjį darbą — išleisti antrąją 
laidą "Lietuviai Argentinoje”. 
Paskelbus spaudoje atsišaukimus, 
pradėjo plaukti medžiaga. Net iš 
kitų kraštų atėjo straipsniai pa
talpinimui į šį leidinį.

Išeivijoje su pagrindu skun
džiamės laiko stoka mūsų gyve
nime. Tačiau turime išnaudoti 
kiekvieną valandą, kiekvieną mo
mentą, kurį galime atitraukti nuo

- tiesioginių pareigų ir jį paskirti 
spaudos, kultūriniams ir visuo
meniniams darbams.

Leidėjai kreipėsi į visas Ar
gentinos lietuvių organizacijas: 
savišalpines draugijas, klubus,

Mielam prieteliui Barnabui Blumbergui ir jo motinai Marijai 
Smičiutei, netekusiems savo brangaus tėvo ir senelio 
ROBERTO BLUMBERGO, reiškiame mūsų nuošir
džią užuojautą.

Ricardo Stella su žmona ir dukrelėm.

įėjimus 25.892.020 pezų. Tos 
surtios didesnė pusė - 13.817.900 
buvo sumokėta sporto futbolo 
mėgėjų įeinant į River - Boca 
rungtynes.

ansamblius, redakcijas, pavienius 
veikėjus ir į ALOS Tarybą. Prie 
šios Tarybos sudaryta redakcinė 
to leidinio komisija, kuri pati
krina medžiagą, sutvarko ir per
siunčia leidėjams. Betarpiai atė
jusi medžiaga į Rosario yra nu
siunčiama šiai komisijai, be ku
rios kontrolės nieko nebus spaus
dinama.

Si antroji laida, spausdinama 
Lietuvos Laisvės Kovos metais, 
bus ypatingai vertinga ir pilnai 
atvaizduojanti lietuvių gyvenimą 
ir veiklą šioje šalyje ankstybes- 
niais metais, įvykę keturi PAL 
kongresai ir sukaktuvinių metų 
minėjimas. Ko plačiau norime 
atvaizduoti jaunimo įnašą į mu
sų visuomenės gyvenimą ir vai
kų ansamblių veikimą. Kiekvie
nas Argentinos lietuvis turi pa
tekti į šį leidinį!

Bus gražus prisiminimas mū
sų darbo ir kovų.

Rosario, 8.VI. 1968.
J. Papečkys.

* * *
L. Centro raštinėje, birželio 

14 d., prieš ALOS Tarybos po
sėdį, susirinko "Lietuviai Argen- 
tinojej” leidinio redakcinė komi
sija. Pirmininkas Art. Mičiudas 
pranešė apie gautus naujus 
straipsnius. Apie ALOST yra 
du straipsniai — L. Sruogos ir 
St. Babronio. Pavedama jiems 
sujungti abu į vieną. Nutarta ir 
šiuo pranešama, kad paskutinis 
terminas medžiagai įteikti šiąi ko
misijai yra liepos 10 diena. Ta
da bus galutinai redaguojama ir 
siunčiama į Rosario spausdini
mui.

Pasišaukus Visagaliui savo Amžinajin Prieglobstin a.a. 
PETRĄ JAŠĄ, jo likusiai žmonai Marijai Čiurlevičiu- 
tei Jasienei reiškiame gilią užuojautą

Argentinos Liet. Kat. Moterų ir Mergaičių 
Draugija "Birutė”.

te kai kurias ištraukas:
Yra įdomus reiškinys, kad 
ietuvių skaičius auga. Nuolat

I elia naujos šeimos. Darbų
I visiems užtenka. Ypatingai 

kabinasi jaunesnioji karta, 
lengvai pritampa įvairiose 

tesijose.
Daugėjant lietuvių kolonijai, 

įvairėja ir kultūrinis gyvenimas. 
Buvau poroje įdomių paskaitų 
iš medicinos srities. Linksmų, 
meniškų parengimų netrūksta nė i 
vieną šeštadienį.

Sutikau keletą magnatų iš vy- istorija, Lietuvos laisvinimo ins- 
resnės kartos. Štai dr. Devenís, i titucijomis, mūsų valstybės sim 
Jis buvo išvežtas į Sibirą, bet , boliais ir kt.
kadangi gimęs USA, tai po i'- ; ® Aidai, balandžio m., nr. 4,
gesnių šios vyriausybės pastan- 1968. Pirmieji 8 puslapiai pas- 
gų ir susirašinėjimų, buvo pa- kirti R. Serapino straipsniui 
leistas ir atvyko čia. Jis jau ne- ■ 
toli 80 metų, bet dar labai ener- I 
gingas. Savo gydytojo diplomo 
čia nereabilitavo, tačiau vistiek 
savo vaikus pajėgė išmokslinti.
Pradėjo verstis nuosavybių pir
kimu — pardavimu, ypač gyve
namųjų namų. Dabar St. Mo
nikoje jo namų yra daugely vie
tų ir jų vertė siekia virš 4 milj. 
dolerių. Turi išnuomojamų 150 i ttunka septynias dienas, tai rei- 
butų. Aišku, yra rūpesčių, bet ! pja rašyti su ilgąja — kūčkos^ o 
jie duoda akstiną veiklai, o vei- tradicinė lietuvių vakarienė ka- 

; ledų išvakarėse trunka tik valan- 
karininkas aa kitą, tai su trumpąją — ku-

I čios.
Žinoma, tokia humoristinė lo

ir

* Ateitis, kovas, nr. 3, 1968. 
Įsidėmėtini straipsniai "Jaunimo 
aktyvus dalyvavimas visuomeni
nėje veikloje”, I. S. Bublienės 
ir "Mokykla ir mes principų aki
ratyje”, Rūtos Augiūtes. Suma
niai vedamas skyrius "Ateities 
Spinduliai” - jauniesiems moks
leiviams ateitininkams. Tęsiamas 
jų supažindinimas su ateitininkų 

io ins- 
ės sim-

R.
KALBOS TEMOMIS
KŪČKOS IR KŪČIOS

Viešėdama Čikagoje girdėjau 
tekias "filologines” diskusijas:

—Kokia taisykle dėl u ir ū ra
šymo?

—Tokios griežtos kaip ir nė
ra. Reikia vadovautis logika. Pav.

I — žydų atgailavimo pasninkas

kla yra gyvenimas.
Buvęs Lietuvos

Senkis panašų verslą pradėjo ir. 
jau prašoko 2 milj. Smulkesnių ’ 
kapitalistų yra visa eilė. Reikia £¡ka nepriimtina. Visi rašome ir 
džiaugtis, kad mūsų emigracija . reikia rašyti — kūčios r kučkos.
sugebėjo ne vien tik prisitaikinti, 
bet ir toli pažengti. Los Angeles 
zonoje jau priskaitoma virš 
10.000 lietuvių ir spėjama, kad ¡ valandą gali įvykti ir 20 vienodo 
daugės.” j tūrinio parengimų” — vienas lai

kraštis rašo. Čia dar "geresnė” 
BERISSO logika.

• Joana Stočkūnienė, birželio | L1«uvLkam pasauly, išsky- 
15 d. Marijos Pagalbos bažnv- ; tus. aną laikrašti, visi gerai skina 
v- . , v v. . -v. turini (knygos, kalbos turinys)etoje buvo užprašiusi misiąs, sa- I • _ , .. . . r.
vo vyro Jurgio Stočkūno mir- nuo tUno (^ometnjo, ir fizikoj 
ties metines minint. Į pamaldas 
prisirinko pilna bažnyčia lietu
vių ir vietinių. Pasibaigus pa
maldoms J. Stočkūnienė, pagal 
lietuvišką paprotį, visus pakš 
te vaišėms į "Mindaugo” dr 
gijos salę. Vaišingumas tik 
lietuviškas. Pirmiau šalti užka^M 
džiai, paskui šilta vakarienė. * 
prisiminta a.a. Jurgio asmuo, j 
darbas draugijoje, paslaugumu 
Jo paveikslas buvo pagarbi,'., 
vietoje salės scenoje.

Kartu buvo paminėta ir i 
metų sukaktis nuo didžiųjų tf 
mimų Lietuvoje, aną baisų 1- 
želį 1941 metais. Rimtu susik 
pimu pagerbti ir paminėti ir r| 
sų broliai Sibire. Pijus Gud 
vičius pasakė progai pritaiki 
eilėraštį ir pakvietė tarti ž, 
kun. A. Steigvilą, kuris jautrį 
žodžiais kalbėjo apie Aukšč 
siąjį Valdovą — Dievą. 1st 
jos įvykiai ir žmonių keliai! 
Jo rankose. "Mindaugo” d 
gijos vardu padėkojo Kaz. 
ka vaišių ruošėjai, kalbėtoji 
ir visiems už atsilankymą.
IŠ SPORTO

® Argentinos futbolo pirl 
nybėse pirmauja San Lore 
klubas, iš 17 turėtų rungtynių 
mčjęs 12 ir 5 sužaidęs lygior 
Tokiu būdu turi 29 taškus. Ą 
troj vietoj eina Boca Juniors M 
18 taškų ir Lanus su 17. Ant! 
je grupėje (B) pirmauja Ri- 
Plate su 24 t.

® Birželio 23 d. devynių 
sporto stadionuose surinkta

... Čikagoje, ten tą pačią

N. N.

"Vydūnas — filosofas moralis
tas”. ¡Žymesnės lietuvių koloni
jos rengia šio didžiojo lietuvių 
kūrėjo minėjimus šimtmečio su
kakties nuo jo gimimo proga. 
Tokiomis progomis susipažįsta
ma plačiau su jo didžia asmeny
be, jo kultūriniu palikimu. De
rėtų ir Argentinos lietuviams ieš
koti progos kiek arčiau jį pažinti.

* Šiais metais VLIKas yra iš
leidęs septynius informacinius 
leidinius apie Lietuvą. Jų tarpe 
ir vysk. V. Brizgio brošiūra apie 
"Bažnyčios ir religijos padėtį 
Lietuvoje” anglų kalba. Numa
toma išleisti 2-ji laida "Lituania”, 
Argentinos lietuvių jaunimo iš
leista ir vasario 16 proga prista
tyta spaudos ir radijo atstovams 
Argentinoje. Šie leidiniai VLIKm 
apie 6500 d. atseis. Mūsų pasiun
tinybė Vašingtone per metus 
gauna 150-250 prašymų rimtes
nės informacijos apie Lietuvą. 
Šie nauji leidiniai žymiai prisidės 
prie anų prašymų tenkinimo.

vartojama sąvoka). Niekados 
"tūripys”!

2) "20 vienodo turinio paren
gimų” gali įvykti tik surežisuotų 
kaip pav. Maskvijos imperijoj. 
Laisvame pasauly gali įvykti tik 
su panašia darbotvarke, dieno
tvarke, programa.
BŪTAS IR BUTAS

Kam čia minėti laikraščio va r
dą. Redaktorius, nenorėdamas 
varginti savo besukalkčjančių 
smegenų ląstelių, varo vienodai 
— ar būtas laikas, ar dviejų kam- 
baiių butas, visur rašo su ilga ū. 
Mažiau komplikacijų ir galvo— 
sūkio.

Lietuviškai mokiausi šiek tiek 
Argentinoj, truputį S. Amerikoj, 
vienoj ktoj stovykloj, kartais pa
ti iš knygos, kartais iš klausos. 
Ir jaučiu, kad dar labai daug 
trūksta. Tačiau liūdna, kad "vi
suomenės mokytoja” — spauda 
klaidina jaunus ir senus savo ra
šyba, kurios gal būt pramoko 
t?rieš 60 ar daugiau metų.

Bėgūnė.

58>S’?Í
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A. MIČIUDASARTURAS
Ar daug kas atsimena Rapolo 

Skipičio lankymąsi mūsų koloni
joj? Gal būt, bet nedažnam bus 
taip giliai įstrigęs atmintyje šis 
apsilankymas, kaip Artūrui. Jis 
tada buvo tik 6 metų ir mokėsi 
EI. Ryselienės vadovaujame-j 
mokykloj. Atsimena kaip garbin
gasis svečias iš Lietuvos kalbėjo 
su jais ir kartu nusifotografavo. 
Ir tą nuotrauką laiko tarp svar
biausiųjų.

itYra vaidinęs daug didesnių 
mažesnių rolių. Jo vaidybos mo
kytojais — režisieriais yra buvę 
jau minėta E. Ryselienė ir Ei. su 
Kvirinu Runimai.

Kertinį akmenį dedant
Pati svarbiausia ir tikrai isto

rinė nuotrauka jo albume yra iš 
16 vasario 1956 m. — L. Cen
tro rūmų kertinio akmens paš
ventinimas. Tada jis pirmininka
vo L. Centrui (tai buvo pats 
jauniausias pirmininkas iš visų, 
tik 25 metų). Atsimena aną dra
matinį posėdį. Reikalingų pini
gų kasoje vos trečdalis. O gelž
betonio skeletą neliesi dalimis. 
Reikia lieti iš karto ir užmokėti 
tai

As-

Ne- 
mi- 
me- 
pir-

NAUJALIO JUBILIEJUS
* Sekančiais metais balandžio 

10 d. sueina 100 metų sukaktis 
nuo J. Naujalio, vieno iš žv- 
hiausių mūsų k 
mimo. "Aušros 
si tai paminėti atskiru koncj 
kuriame bus išpildoma vierj 
J. Naujalio kompozicijos 
dainos, giesmės, duetai, sol .,

* Choro repertuare dau 
nų yra ir šių kompozitorių

* Antanas Vanagaitis (1M 
- 1949) nuo 1928 m. leido tp 
zikos ir dainų žurnalą "Marg 
ti”, vadovaudamasis šūkiu "p 
dainą, juoką ir humorą žadinti 
lietuvybę”.

® Stasys Šimkus (1887 — 
1943) labiausiai nusipelnė liau
dies dainų melodijų rinkimu, 
surinko per 2000 ir pavedė ] 
tuvių Tautosakos archyvui.

-------oOo-------
VARDINIŲ ŠVENTĖ

Prie stalų visos kėdės 
užimtos. Pasirodo du pranešė
jai: Marta Čekaitė ir Alfredas 
Ruplėnas. Abu pakalba lietuviš
kai, bet Ruplėnas toliau prane
šinėja ispaniškai, kadangi salėje 
yra ir nesuprantančių lietuviškai, 
nors ir nežymi mažuma, kaip ga
lima pastebėti.

Pranešėjai pasveikina visus L. 
Centro narius, kurie turi popu
liarius, Lietuvoje taip dažnus, 
Antano, Jono, Petro ir Povilo 
vardus. Neišvardina jų, nes są
raše būtų virš 100 asmenų. Pra
neša, kad žadėjusi dainuoti so
listė M. Zavickienė negalėjusi 
atvykti dėl gripo.

Linkime kad greičiau pasveik
tų.

O kitas solistas A. Griška su 
pianistu V. Stundžia irgi dar 
neatvyko, bet spėjama, kad dėl 
traukinio kaltės.

Programa pradeda A. Šimai
tis, padainuodamas solo "Jojau 
dieną”, akompanuojant Ignui 
Andrijauskui. Publikos prašomas 
padainuoja dar porą dainelių. 
Po jo klausytojai gėrisi Z. Va- 
ladkaitčs daina "Oi skrisiu” — 
V. Rymavičiaus kompozicija. Šią 
solistę publika visados labai en- 
tuziatiškai priima. Scenoje sli
dusis bosas Ant. Slančiauskas. 
Rainuoja Miko Petrausko "Kur 
Is šaltinėlis”. Prie pianino visą 
liką I. Andrijauskas.

Pagaliau Marta praneša, kad 
■„ sukinys laimingai atvažiavo it 
B71 juo abu berisiečiai — Alb.

♦riška ir V. Stundžia. Tuojau 
■\-;e pasirodo scenoje. Labai karš- 
ŲS jiems plojama. Padainuoja 
' čio, rio” ir "Jonas ir Barbo- 
Í, r. Vėl pasirodo Ant. Šimaitis,

riam pritaria akordeonu L. 
idėnas.
Seka duetai — Z. Valadkai-

> ir A. Griškos, šio su Slan- 
tusku ir Valadkaitės su Slan- 
tusku. Publika ypač žavėjosi 
. Šimkaus lietuviškos nuotai- 

ISg kompozicijomis Vai pūtė, ir 
■ ūkia sau laivelis.
¿pasibaigė vokalinė programa, 

mininkas Julius Mičiudas paa
kina šios šventės varduvinin

kas ir pakviečia į sceną visus 
Ristus, pianistus, akordeonistą. 
■ siems jis ir publika savo aplos- 
B mentáis dėkoja, o L. Centro

Idybos vardu Al. Zienkaitė su 
anešėjais solistei Z. Valadkai- 

I įteikia gėlių puokštę.
Karšta ir gausi vakarienė taip 

it daug pagyrimų susilaukė. 
era$ vynas, desertui obuoliai ir 
nanai. Puiki kavutė.
Visą laiką linksmino orkestro 

Hhuzika.

laimėjo.
po trupu- 
Tai buvo

ir žemaitis Kazys Mankos, anks- 
tybesnis pirmininkas. ’'Jeigu 
bankrutuosim, tai bankrutuokim 
dirbdami, o ne laukdami rankas 
sudėję” — tarė jis. Gal tai ir 
nulėmė. Pasiryžėliai 
Išaugo skeletas, kuris 
ti užsipildė sienomis.
prieš tuziną metų.
CHORĄ STEIGIANT

Sų nemažesniu pasitenkinimu 
jis prisimena ir "Aušros” choro 
organizavimą prieš du metus. 
Tolaikinio pirmininko Ant. Ja- 
suičio didelė parama ir Vaclovo 
Rymavičiaus ištartas "taip, diri
guosiu”, leido naujam chorui pa
sirodyti scenos šviesose. Prisime
na ir Veronikos Marcinkevičie
nės energiją, padėjusią surasti 
choristų, prisimena ir kai kieno 
"kojų kaišymą”. Bet tas nesu- 
kliudč. Koją kišant yra tik pa
vojus ją nusilaužti.

Paįvairinti L. Centro parengi
mų programas, jis su žmona ir 
kitais draugais, narių tarpe suor
ganizuoja "vedusio jaunimo” 
grupę. Ir ne vien tik programų 
paįvairinimui.

— Mes pradėjome nepritapti 
nei prie jaunimo, nes jau vedę, 
nei prie vyresnės kartos, nes, pa
lyginus, dar jauni. Atsidūrėme 
kaip ir "treciojoj pozicijoj”. To 
mo vakarienės” ir kiti panašūs 
pasėkoj ir atsirado "draugišku- 
pobūviai.

IV PALK IR ALOST
Organizuojant IV PAL Kon

gresą A. Mičiudas buvo paren
gimų ir finansų komisijos pirmi
ninku. Abu su Z. Juknevičium 
vadovavo 50 m. Lietuvos 
priklausomybės paskelbimo 
nėjimo įvykdymui. Jau antri 
tai yra ALOS Tarybos vice 
mininku.

Tai visuomeninė veikla, 
meniniam gyvenime nemažiau 
energijos teko parodyti. Tėvo 
neteko vidurinėj mokykloj bū
damas. Studijavo merhaniką. Tu
rėjo imtis darbo. Mechanikos 
dirbtuvėse pelnė duoną ir paty
rimą. Nuo 19 metų amžiaus, ja i 
be viršininkų ir "bosų”, savisto
viai žengia per gyvenimą. Šiuo 

ęjAg^automobilio ir garažo

• 19 
Lie-

jau
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MISS ARGENTINA
VISADOS MŪSŲ TARPE

Krašto grožio karalaitės laisvo 
laiko valandos labai aprėžtos ar
ba iš viso jų neturi. Kviečiama 
pasirodyti TV programose, žur
nalų ir dienraščių koresponden
tai jos nepameta iš savo akių, 
madų parodose pirmoji defrituo
ja. Maryte Sabaliauskaitė be tų 
visų ir kitų pareigų, išplaukian
čių iš jos dabartinės padėties — 
Miss Argentina skeptrą laikan
čios, pasiryžusi uoliai tęsti ir stu
dijas teisių fakultete, Bs. As. 
universitete.

Iš L. C. nariy gyvenimo
* Birutė Patrauskaitė Darate- 

nienė, išdirbusi 20 metų Philco 
įmonėj, buvo pagerbta specialiu 
aktu ir vaišėmis, kurių metu fir
mos vadovybė jai įteikė auksini 
laikrodį ir gėlių puokštę. Dabar 
Philco įmonė yra perėjusi Ford 
b-vės žinion.

* Boulogne Sur Mer lietuvių 
kolonija birželio 20 d. pratur
tėjo dar viena lietuvių šeima. Čia 
galutinai įsikūrė inž. Jonas Gai- 
dimauskas su žmona, dukrele 
Analija ir uošve p. Mažuikiene.

* A. Džiugis keletai dienų 
buvo išvykęs į Mar del Plata.

* A. Misiūnas su sūnum Vik
toru taip pat padarė išvyką Mar 
del Platom.

* Jonas Rudis birželio 23 d. 
savo artimųjų ir draugų tarpe 
atšventė 74-ją gimimo dieną. 
Apie 30 asmenų buvo prie asa
do pietų. Solenizantas džiaugia
si gana gera sveikata ir jaučiasi 
stipriai.

* Karolis Marcinkevičius, po 
gerai pavykusios operacijos, su
grįžo į Comodor Rivadavia tęsti 
inžinerijos studijų. Yra antrame 
kurse.

PADĖKOS
L. Centro "Aušros” chonui 

paremti aukojo: EI. Gronskienė 
800; E. Kriuklytė 700; po 500: 
P. Sabutienė, A. Bražionienė ir 
B. Paždagys.

Mūsų rėmėjams, nuoširdžiai 
dėkojame Vyt. Daratčnas, Cho
ro kasininkas.

® Inž. Gaidimauskui dėkoja
me už labai gražiai nupaišytą 
adresą, kuris buvo įteiktas muz. 
V. Rymavičiui choro šventes 
metu.

"Aušros” choro Vadovybė.
* Aukojo statybai birželio 15 

d. varduvininkų pagerbimo va
karienės metu. ANTANAI: Ja- 
suitis 3.000, Slančiauskas 2.000, 
ir po 1.000: Viturys, Rinkevi
čius, Katinas, Brazaitis, Zienka, 
Girdauskas, Sabutis ir Norkus: 
viso 13.000. JONAI: Čikštas ir

I Sudnius po 2.000; po 1.000: 1

Savo tautinėj sąmonėj ieško ir 
artėja prie definicijos. Kiekvie
nas turi atsakyti į klausimą — 
"Kas esu?” Jau gimnazijoj Ma
rytei ateidavo šis klausimas į 

Stį. Bet nesustodavo ilgiau 
jo. Nebūdavo laiko. O ir 

veriančio argumento nebū- 
• vo. 30 % į kiekvieną kryptį. 
Kgentinoj gimusi, motina italė, 

tuvis tėvas. Trūkdavo tų nus
tenančių 10 %.

Bet štai ateina kiekvienos 
ttnergaitės svajojamas titulas — 
šalies gražuolė. Londone dar 
daugiau. Spauda jai skiria išti
sus puslapius. Dienraščių korės 
pondentai ją bombarduoja klau
simais: "Už kokią Lietuvą jūsų 
tėvas stovi? O jūs?” ir t.t.

kati jie tais savo klausimais su
teikė reikalingus 10 % mūsų 
gražuolei Marytei. Mūsų jauni
mas ją atgabeno į L. Centro va
karą. Iš karto pasijautė tarp sa
vųjų. Kitą kartą dar labiau pa
tiko. Įstojo į narius. Dabar kiek
vieno parengimo metu ją ma
tome savo tarpe. Kaip tik ji 

"praturtės laisvu laiku”, pasiry
žusi ne tik lankytis, bet ir akty
viai dalyvauti, ir daugiau lietu
viškai išmokti.

Marytės brolis Jonas taip pat 
studijuoja teisę. Jų tėveliai - Jo
nas, iš Balninkų, Ukmergės aps. 
ir Maria EI. Maffeo, gimusi Ita
lijoj, — gyvena Rio Cuarto.

Rudis, Jonušis, Pagoreckas, Ru- 
dėnas, Laucius, Urbonavičius ir 
Cholno; Bražėnas 500; viso: 
11.500. Penki Petrai po 1.000: 
Bielevičius, Gaidys, Čepulėnas, 
Senkus ir Jelinskas. Du Povilai 
sudėjo irgi 5.000, būtent — Ta
mošiūnas 3.000 ir Pogevičius 
2.000. Be to, Gregorio Umpie- 
rrez 2.000, Vladas Mulokas 
1.000, Vladas Petrelis 360, ir 
Jurgis A. Brazaitis. 310. Viso 
gauta aukų 38.170.- pezų.

Visiems aukojusiems nuošir
dus AČIŪ.

A. L. Centro Valdyba.
* Adolpui Šlepikui su žmo

na, veltui' dirbusiems A. L. Cen
tro bufete, kovo, balandžio ir 
gegužės men. 1968 metų ir įtei
kusiems A. L. Centro kason gry
no pelno ............ $ 118.970.-
Iš bufeto aukų A. Šle-
piko ir P. Šlepikienės ,, 38.435.-

Viso per 3 mėn. 8 157.405.- 
Už šį didelį pasiaukojimą dar

be A. L. Centro naudai Nuo
širdus AČIŪ.
AUKOS STATYBAI
$ 5.000 — J. Jonušis su žmona 
„ 5.000—Juozas Siušis
,. 5.000 — B. Dambrauskas
,, 1.000 —K. ir M. Bielskis
,, 1.000 — Juozas Mikalčius
,, 860 — Julius Petronis
,, 860 — Stasys Vilkišius
,, 720 — Liudas Valiuškis
,, 720 — Juozas Šneiderys
„ '500 — Klement Vicente
„ 5.000 — G. ir V. Jasuitytės 
,, 1.000 — Graciėlė Mičiudaitė 
,, 1.000 — Luis Mičiudas 
,, 1.000 — Eugenia Rudytė 
„ 1.000 — Rikardas Rudis 
,, 1.000 — Osvaldas Jonušis 
„ 500 — Aida Petrauskaitė
,, 500 — Adolfas Baltušis

į 31.660—Viso aukų
Paskolos

$ 10.000 — Juozas Mikalčius
,,10.000—Stasys Vilkišius

$ 20.000 — Viso paskolų 
Visiems nuoširdus AČIŪ.

A. L. Centro Valdyba,

6
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SUSIVIENIJIMAS L. ARG.
POSĖDIS

* Paskutiniame C. Valdybos 
posėdy patvirtinta namo parda
vimas, esančio ant Susivienijimo 
sklypo. Parduota už 155.000 ir 
namą jau nusigabeno, paliekant 
sklypą tuščią.

SUKAKTUVINIO LIEPOS MĖNESIO 1968 m.
S. L. A. patalpose Av. San Martin 3175, Lanus, 

PROGRAMA
Liepos 6, 21 vai. — S.L.A. Jaunimo L.U.A. Kaukių Balius 

(Carnaval de Invierno).
Liepos 7, 16 val. — Visuotinis S.L.A. narių susirinkimas 

(Asamblea General Extraordinaria de Socios). Dieno
tvarkė: 1. Įstatų svarstymas, 2. Žemės sklypų parda
vimas.

Liepos 9, 10 vai. — Aušros Vartų Lietuvių Bažnyčioje, Ave
llaneda. Mišios už mirusius narius. Po mišių parapijos 
sodely padėjimas vainiko prie lietuviško kryžiaus, at
siskyrusių iš gyvųjų tarpo narių prisiminimui.

Liepos 13, 21 vai. — METINĖ ŠVENTE. Meninėj pro
gramoj dainos, šokiai, S.L.A. mažųjų ansamblis; svei
kinimai draugiškų organizacijų, spaudos atstovų ir kt. 
Užkandžiai. Šokiams grieš orkestras.
Programoje dalyvaus T. Šokių Ans. RAMBYNAS.

Liepos 20, 18 vai. — Truco Varžybos tarp visų organizacijų; 
po lošimo įteikimas premijų ir vakarienė. Užsirašyti iš 
anksto.

Liepos 27, 21 vai. Metinės šventės viso mėnesio programą 
uždarant METINĖ VAKARIENĖ patarnaujama cu
krainės; trumpa programa; grieš Flamingo Orkestras. 
Bilietus reikia būtinai įsigyti iš anksto.

ROSARIO
MOTINOS DIENA paminė

ta 19 gegužės. 10 vai. iškilmin
gos sudėtinės šv. mišios, kurias 
atnašavo ir jautrų, tai dienai pri
taikintą, pamokslą pasakė kun. 
J. Margis. 12 vai. "Republica 
de Lituania” mokyklos patalpo
se — arbatėlė motinoms pagerb
ti. Prie svečių stalo buvo pak
viesti mūsų dvasios vadai; A. 
Zampa, A. Svarlys, P. Daugis 
ir Monika Kalainienė, kuriai su
teiktas, šiais sukaktuviniais me
tais, garbingos motinos vardas; 
buvo pagerbtos kartu visos moti
nos. Kun. pulk. A. Švedas kal
bėjo tema "Motinos dienos reikš
mė”. Kun. A. Lubickas palai
mino vaišių stalą, sukalbėdamas 
dienai pritaikintą maldą. Julija 
Plepienė tarė sveikinimo žodį 
motinoms.

Minėjimas praėjo linksmoj ir 
šeimyniškoj nuotaikoj. Gėles 
motinų pagerbimui dovanojo J. 
ir S. Saračinskai.

Prie vaišių parengimo prisidė
jo tortais ir pyragais: Palaikiai, 
E. Gužienė, O. Papečkienė, E. 
Ramanauskienė, A. Rimavičienė,
LIET. B-NĖS SUKAKTIS IR MIRUSIŲJŲ MINĖJIMAS

Rosario Liet. B-nė liepos 14 minės Nepriklausomos Lietu
vos atstatymo auksinį jubiliejų ir Bendruomenės 18 metų su
kaktį. Tą dieną 10 vai. Šv. Kazimiero bažnyčioje bus atlaikytos 
mūsų užprašytos šv. mišios už bendruomenės narius, kurie pami
nėtam laikotarpy atsiskyrė iš gyvųjų tarpo, būtent:

A J A — Pr. Makauskas, M. Bukauskas, E. Petkevičienė, P. 
Dinsmanienė, E. Makauskienė, K. Petruškevičius, kun. K. Ven
gras, MIC, J. Vasiliauskas, K. Liutkevičius, J. Vajėga, M. Čer
niauskienė, K. Zaukas, D. Rudys, A. Dinsmanas, S. Užkurys, J. 
J. Kiaušas, M. Jonaitienė, A. Šakalienė, P. Jute, M. Kučinskas, 
E. Petruškevičienė, J. Šatūnas, Z. Dūdienė, K. Sargiūnas, M. 
Semėnienė, Z. Stasevičius, V. Žvirgždas ir A. Samauskas.

Mirusiųjų artimuosius ir visus tautiečius kviečiame dalyvauti 
mišiose, pagerbiant jų atminimą. Jie dirbo mūsų eilėse, kovojo 
už šviesesnį rytojų, kai kurie dar svajojo išvysti gimtąjį kraštą. 
Kovą baigę miega amžinuoju miegu, tik jų darbai lieka mūsų at
minty ir jų vardai ant visado paliks mūsų Tautos sūnų ir dukte
rų garbinguose sąrašuose.

Rosario L. B-nės Valdyba.

Atsiskyrus iš gyvųjų tarpo MARIJAI BALEVIČIUTEI 
MARCINONIENEI, jos likusį vyrą Juozą ir sūnų 
Juozą Albertą su šeima, giliai užjaučiame

Jonas ir Vanda Čikštai su šeima.

• Taip pat svarstyta įstatų 
pakeitimas, kad jie daugiau ati
tiktų besikeičiantį gyvenimą ir 
dabartinį valiutos kursą. Galuti
nai įstatų pakeitimas bus priim
tas nepaprastame atstovų suva
žiavime liepos 7 d.

U. Vinciūnienė, E. Puzonienė, 
D. Gumeninskienė, V. Zagrec- 
kienė; gėrimais: kun. A. Šve
das, J. Guzas, A. Misevičius, P. 
Daugis, J. Papečkys, A. Kalai- 
nis, A. Švarlys ir A. Latvėnas; 
J. T. Plepiai paketą dešrelių.

Rosario Liet. B-nės Valdyba 
širdingai dėkoja visiems už atsi
lankymą mišiose, vaišėse, už pa
aukotas dovanas ir šeimininkėms: 
Ui Vinciunienei, J. Plepienei ir
V. Zagreckienei už patarnavimą 
prie stalo ir taip pat visiems ki
tiems, kurių pavardės nepami
nėtos. Visiems labai ACiŪ.

Sekretorė - E. Palaikytė. 
Valdybos pirm. - J. Papečkys. 
PRANEŠIMAS

Liepos 14, po pamaldų, "Re
pública de Lituania” mokyklos 
patalpose, bus lietuviški dviejų 
patiekalų pietūs, kurių metu bus 
pagerbti visi Antanai, Jonai, Pe
trai ir Povilai, ir visi kiti artimų
jų dienų varduvininkai. Pietų 
kortelės: vyrams $ 350; mote
rims 0 300; ir vaikams $ 100. 
Prašome užsirašyti iš anksto, kad 
išvengtumėm nesusipratimų ir 
trūkumų.

Valdyba.

PADĖKA
Mūsų tautiečiai Š. Amerikoje, 

kai kurie nė nepažinoję Kordo
bos nei čia veikiančio S. L. Ar
gentinoje 6-jo skyriaus, bet su
žinoję apie mūsų pastangas 
baigti bibliotekos ir skaityklos pa
talpų statybą ir įrengimą, ištiesė 
mums pagalbos ranką. Ypač 
Vladas Šimoliūnas, buvęs mūsų 
pirmininkas, visados mus nuo
širdžiai atsimena ir remia. Dabar 
aukojo: V. Šimoliūnas 20 dole
rių, Vincas Kuliešius 10, R. N. 
Varškiai, Kaz. Nacius ir Jonas 
Vedegys po 5 d. Visiems taria
me didelį ačiū!

SLA 6-jo skyriaus 
nariai ir Valdyba.

ROSARIO NAUJA ŠEIMA
Šių metų birželio 19 d. 21 vai. 

uv. Kazimiero lietuvių parapijos 
bažnyčioj įvyko Birutės Pundy- 
tės vestuvės. Ji ištekėjo už Juan 
Carlos Ceresoli. Sutuoktuvių 
apeigas atliko tos parapijos kle
bonas kun. Juozas Margis, MIC, 
o diakonu buvo iš Avellanedos 
atvykęs Aušros Vartų parapijos 
klebonas kun. Juozas Petraitis, 
MIC. Garbės liudininkais jung
tuvių metu buvo jaunojo tėvas 
Francisco Ceresoli ir jaunosios 
motina Sofija S. Pundienė.

Jaunosios tėvai Aleksandras 
Pundys ir Sofija Sušinskaitė 
kartu su savo abiem dukrom 
Birute ir Angela yra veiklūs ir 
ilgamečiai šios kolonijos gyven
tojai, aktyviai dalyvaują lietuviš
kame darbe. Birutė eilę metų yra 
buvusi Rosario Lietuvių Ben
druomenės sekretore.

Vestuvinės vaišės įvyko Rosa
rio miesto centre — Salon Ju
venil de la Confitería La Que
rencia viešbutyje, dalyvaujant 
tik jaunavedžių šeimoms ir arti
miesiems giminėms ' bei drau
gams, viso apie 60 asmenų. Sve
čių tarpe buvo Lukoševičių, Gu
zų, Klimų bei kitų artimųjų šei
mos ir 4 kunigai: A. Švedas, J. 
Margis, A. Lubickas ir J. Pe
traitis.

Savo povestuvinei kelionei 
įaunavedžiai keliom savaitėm 
išvyko į Mendoza. Jiems abiem 
linkime sėkmingo vedybinio gy
venimo bei gausios Dievo palai
mos. Kartu tikimės, jog ponia 
Birutė ir toliau, kiek aplinkybes 
leis, aktyviai dalyvaus lietuviška
me Rosario kolonijos darbe.

A. M. Š.
SUŠELPTA TAUTIETĖ

Emilija Melaikienė, gyv. c. 
Checoslovakia — Saladillo, su
laukusi senatvės ir būdama silp
nos sveikatos, yra atsidūrusi var
gingoj padėty. J. Plepienė, at- 
jausdama šios lietuvės vargą, 
ėmėsi iniciatyvos ir kreipėsi į ge
raširdžius tautiečius, k|irie ne
atsisakė ištiesti pagalbos anka. 
Aukojo: T. Užkurienė 500, S. 
Žiemelienė 500. Po 200: J. Ple
pys, B. Švarlienė, Vilutis, Vala
vičius, J. Saračinskas ir A. Va- 
iėgas. Po 150: Z. Balčiūnas ir 
S. Markūnas. Po 100: V. Alek
navičius, P. Daugis, J. Papeč
kys, K. Kiškis, Kaplukas, F. Tu- 
rrąonis, A. Aidukienė, Sergiūnas, 
M. Palaikienė, M. Noreika, P. 
Šliužas, K. Šapalas, Chaclio, P. 
Samuolis, T. Kalainytė, S. Isa
bel M., A. Matulis , L. Gudei- 
kis, S. Pšibiliauskas, J. Jankūnas, 
A. Lukošius, Osvaldo, E. Gu
žienė, J. Rimavičius ir M. Ple
pienė. Po 50: A. Latvėnas, P. 
Žukevičius ir Matulienė. Viso 
įteikta $ 5.250.- (Pagal atsiųstą 
sąrašą išeina 5.150.-).

Atjautusiems mano sunkią pa
dėtį, visiems tariu didelį ačiū!

E. Melaikienė.

MŪSŲ MIRUSIEJI
Andruškevičius, JUOZĄ SABALIAUSKĄ 

PALYDĖJUS
J Simonas 

sulaukęs tik 40 m., mirė birže
lio 18 d. Buvo gimęs Kaune. 
Giliame skausme liko jo motina 
Rožė Sinkevičiūtė - Andriuške- 
vičienė ir velionies broliai Anta
nas, Juozas, Marija, Ana ;r 
Anastazija. Visi vedę ir su šei
momis. Simonas taip pat buvo 
vedęs ir paliko liūdinčią žmoną 
Aną. Sekančią dieną palaidotas 
Avellanedos kapinėse.

•Į Petras Jasas, telšiškis, iš 
Rietavo parapijos, eidamas 65-us 
metus, mirė birželio 20 d. Ve
lionis buvo siuvėjas. Ilgesnį lai

ką negalavo. Liko nuliūdusi žmo
na Marija Ciurlevičiutė Jasienė 
ir du broliai, vienas Š. Ameriko
je, kitas Lietuvoje. Sekančią die
ną buvo palaidotas Lanus ka
puose.

"Į Marija Balevičiutė - Marci- 
nonienė, nuo kraujo išsiliejimo 
smegenyse, pasimirė birželio 19 
d. Buvo gimusi 1904 m. liepos 
10 d. Alytaus aps., Liškiavos pa
rapijoj, Jakoviškių km. Atvyku
si Argentinon beveik visą laiką 
dirbo Casa Piazza, iš kurios bu
vo išėjusi pensijon. Liko liūdin
tis vyras Juozas, sūnus Juozas 
Albertas su žmona ir vaikučiais 
Stela Maris ir Valteriu Albertu.

f Elzbieta Matilda Anėliaus- 
kaitė, 63 metų amžiaus, mirė 
1966 m. liepos 6 d., autobuso 
suvažinėta av. Libertador San 
Martin, netoli Palermo. Kada jos 
brolis Juozas pasigedo retų savo 
sesers apsilankymų, pradėjo tei
rautis. Ieškojimą sunkino pavar
dės ir vardo netikslus rašymas 
valdiškose įstaigose. Ir pagaliau 
tik šių metų pradžioje galėjo 
išaiškinti mirties aplinkybes ir 
rasti kapą Chacarita kapinėse. 
Buvo kilusi iš Tabarauskų km., 
Raudėnų vi., Marijampolės aps. 
Jos tėvai Jonas ir Elzbieta Kriau- 
čiūnaitė Anėliauskai. Argentinon 
atvyko 1926 m. Brolis Juozas, 
Lietuvos kariuomenės veterinari
jos puskarininkis, gyvena Quil
ines mieste, O’Higins 825. Jis 
Argentinoje nuo 1929 m.

J" Anelė Pelickaitė )°tkienė 
mirė birželio 3 d., palaidota Flo
res kapinėse. Liko liūdintis vyras 
Pranas Jotka ir kiti šeimos nariai.

* Sekančiame nry. naujienos 
iš Urugvajaus lietuvių gyvenimo.

| ALBERTO E. TIMINSKAS įį
| “COCHERIA” |

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS |
žį Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- $
» nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu-
R vėms ir krikštynoms. H
Fí Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal |
§ Temperley BALCARCE 510
t' F.CJ4.GR. Lomas de Zamora $
E V

Turėdamas 22 metus Juozas 
Sabaliauskas atvyko Argentinon 
(1928), kur sukūrė lietuvišką 
šeimą su Juze Molaršciukaite. 
Juozas dirbo siuvėju Gasevičiaus 
siuvykloje. Buvo išėjęs pensijon. 
Gyveno ramiai savo namuose, 
Comodoro Rivadavia 5848, Wil
de j e.

Prieš tris savaites turėjo pūs
lės operaciją, kuri laimingai pa
vyko ir jau gydėsi ramiai savo 
namuose. Bet štai, šio mėnesio 
17 d. staiga mirė nuo širdies 
smūgio, palikdamas giliame liū
desyje žmoną Juzę Sabaliauskie
nę, sūnų Juozą su žmona Stase 
Kvarsiani bei vaikais ir jaunesnį 
sūnų Albertą su žmona Ana 
Kaušylaite ir dviem vaikais.

Laidotuvėse dalyvavo visi lie
tuviai kaimynai iš Wildés, pa
žįstamieji iš Lanus ir Avellane
dos, sūnų darbo draugai ir kai
mynai vietiniai.

Su religinėmis apeigomis pa
lydėjo į Sarandi kapus kun. A. 
Steigvila.

Velionis kilimo buvo iš Seiri
jų parapijos, Alytaus apskričio. 
Sulaukė 62 metus amžiaus.

•f Petronėlė Užkurytė - Le- 
vanavičienė mirė birželio 24 d. 
Lomas de Zamora mieste. Buvo 
gimusi 1904 m. liepos 24 d. Jo- 
nikūnų kaime, Panemunio vi. 
Rokiškio aps. Liko vyras Petras, 
sūnūs Antanas ir Liudvikas — 
Petras. Lietuvoje gyvena sesuo 
Elzbieta ir Eleonora, Amalija, 
Aleksandras, Antanas, Juozas ir 
Jonas Kasparavičiai. Buvo giliai 
religinga, priklausė katalikiškoms 
draugijoms. Sūnus Antanas yra 
Lomas de Zamora vyskupijos 
vyru Kataliku Akcijos pirminin
ku/
J. A. VALSTYBĖS

J" Kovo 23 Los Angeles mirė 
kan. Kazimieras Steponis (Ste
ponavičius) , sulaukęs 64 metų 
amžiaus. Kunigu įšventintas 
1929, pora metų studijas gilino 
Romos Grigaliaus univ. 1937- 
44 m. profesoriavo ir ėjo dva
sios tėvo pareigas Telšių kunigų 
seminarijoj. Ten tada studijavo 
ir mūsų Aušros Vartų parapijos 
tėvai marijonai kun. A. Steigvi
la ir kun. J. Petraitis. Jie atsi
mena kan. Steponį kaip aukšto 
mokslinio pasiruošimo, nepalau
žiamų principų ir moralės dva
siškį. Tačiau vienas prieštikybi- 
nis Argentinos lietuvių laikraš
tis, prieš tris metus, ir jo vardui 
nepagailėjo savo pagiežos, pasi
rinkęs žodžių iš kitų spausdinių.

Kan. Steponis buvo ligoninės 
kapelionas Burbank, Kalifornt- 
i°j- ,
Dr. JONAS SIMANAUSKAS 

(Gydytojas - chirurgas)
Priima savo namuose: Pirmad., 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942
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RAMBYNO JONINES
Birželio 22-os naktį, Lietuvių 

Salėje įvyko Joninių šventė. Tai 
jau septintos šio ansamblio vei
kloje. Pabaigoj šių metų bus aš- 
tuoni nuo Rambyno įsikūrimo. 
Per tą eilę metų ansamblis yra 
patiekęs gražių programų šioje 
salėje, ir kitų organizacijų pa
kviestas į kitas lietuvių kolonijas, 
nešė lietuvišką dainą, šokį ir sce
nos vaizdelius. Ir vis atsinaujin
damas šokių repertuare, jų pris
tatyme, muzikoj.

Šioje šventėje buvo naujiena 
— "paskutinės mados” orkes
tras, kurio muzika ne visiems 
patiko. Tačiau rengėjai ir pra
matė, kad publikoje bus didelė 
dalis konservatorių. Taigi du 
akordeonistai — L. Rudėnas ir 
H. Povilauskas puikia muzika 
lydėjo tautinius šokius ir vėliau 
grojo mūsiškas ir kitokias me
lodijas, kurios visus patenkino ir 
paskatino šokin senus ir jaunus.

Visas naujenybes įveda tik 
jaunimas — revoliucinieriai uni
versitetuose, moksle, mene. Nau
jos idėjos socialiniam gyvenime, 
politikoj, vis iš jaunosios kartos 
ateina. Ji keičia gyvenimą, gra
žina, mėgina naujas formas, ma
das, dainas ir naują muziką. Kai 
kas prigyja, kai kas ne. Bet nau
jovių iniciatoriai yra visados jau
nas atžalynas. Ir dėlto tik džiaug
tis ir sveikinti reikia. Sustingimas 
senose formose būtų senatvė, o 
po jos mirtis.

Atidarymo kalboje ansamblio

Atžalyniečiai Motinos parapijos sodely.
LIŪDNOJI SUKAKTIS

Nepriklausomybės laikais va
saris ir sausis buvo džiugių mū
sų istorijos įvykių minėjimo mė
nesiai — vasario 16, akto pas
kelbimo ir Klaipėdos krašto at
vadavimo. Spalio 9 buvo gedu
lo diena — Lietuvos sostinės 

okupacijos diena (1920). Gi 
paskutiniųjų' 27 metų bėgyje 
mes minime gedulingąjį birželi. 
1940 m. birželio 15 d. komu
nistų raudonoji armija okupavo 
Lietuvą. Sekančiais metais ruoš
tasi slapčiomis paminėti šias tra
giškas metines, kai dieną prieš 
tai kita tragedija užgriuvo ant 
lietuvių tautos — dešimtys tūks
tančių gyventojų buvo sugrob
ti ir ištremti nežinomybėn ir 
kančiai.

Šie birželio tragiški įvykiai bu
vo paminėti sekmadienį, birže
lio 16 d. Lietuvišką sumą atlai
kė kun. M. Jodka ir pamoksle 
priminė mūsų tautos kankinius, 
kurie mirė Sibire, kurie žuvo ka
lėjimuose ir kovose už mūsų Tė
vynės laisvę.

Po sumos buvo padėtas vaini
kas žuvusių kankinių atminimui 

vadovė I. V. Simanauskienė pri
minė susirinkusiems tautinių šo
kių istoriją, jų prasmę, reikšmę 
išeivijos gyvenime. Paryškino šio 
ansamblio pastangas ir tikslus.

Sveikinimo žodžius tarė žy
mesniųjų organizacijų atstovai 
— J. Mičiudas nuo L. Centro,
K. Urbonavičius nuo CL 67, 
Liet. B-nės — inž. St. Babronis,
L. Stankevičius, SLA pirm, lin
kėjo, kad ko daugiau jaunimo 
įsijungtų, nes tokių ansambliu 
reikšmė lietuvybei išeivijoje yra 
nepaprastai didelė. Kun. Aug. 
Steigvila sveikino liet, parapijos 
vardu. Ragino rambyniečius nie
kados neišeiti "pensijon”, o nuo
latos palikti aktyviais dalyviais 
tautiniam darbe. "Atžalyno” 
vardu kalbėjo Kaz. Balsys. Jis 
oageidavo, kad Rambynas pra
plėstų savo veiklos programą, 
įjungdamas kitas lietuviško me
no šakas, surengtų lituanistinė
mis temomis paskaitas.

Publika šiltai priėmė šio an
samblio nuoširdaus globėjo kun. 
L Margio sveikinimo laišką kurį 
jis atsiuntė iš Rosario.

Šokių buvo naujų ir matytų 
Bet jų neaprašysi. Reikia ateiti 
ir žiūrėti, gėrėtis. Taip pat ir 
vaišių aprašymas neatstos jų sko
nio — reikia ateiti ir ragauti. Kas 
praleido progą šiais metais, se
kančiais tegul nepraleidžia.

Publika sveikina Rambyno 
darbuotę ir laukia naujų pasiro
dymų! Dalyvis.

Dieną minint V.12,
* Birželio 13 d. Gracielė Ro- 

pieniutė pabaigė 12 metuku. 
Atėję ją pasveikinti atžalyniečiai 
padovanojo aukso žiedą su įra
šu "ATŠALYNAS”. Gavo daug 
kitų dovanėlių. Gardžiai-pasivai
šinta ir draugiškoj, šeimyniškoj 
nuotaikoj daug pasilinksminta. 
Ilgai Gracielė minės, kaip ji at
šventė pirmąjį tuziną savo pa
vasarėlių.

* Vėliavos dieną — birželio 
20, Klaudijus Šimkevičius pabai
gė 8 metus. Ir jam užmovė tokį 
pat aukso žiedelį su tokiu pačiu 
įrašu, kaip ir Graciėlei. Šiais me
tais tokia Atžalyno dovanėlė vi
siems savo nariams. Linksma 
šventės nuotaika dar palinksmė- 

prie lietuviško kryžiaus parapi
jos sodely. Čia kalbėjo Arg. L. 
B-nės pirm. inž. St. Babronis ir 
Z. Juknevičius, Lietuvos Išlais
vinimo Centro pirmininkas P. 
Gudelevičius paskaitė progai 
pritaikintos B. Brazdžionio poe
zijos. Atkalbėta maldos už mi
rusius ir atgiedota "Viešpaties 

Angelas”.

NAUJI "LAIKO" REMIA'
į> 1000 — J. Bubliauskienė 
„ 600 — Kazys Baguška 
,, 400 — Mariano Čikota 
„ 200 — Kajetonas Koveras 
,, 200 —Ver. Kalvelienė 
„ 200 —- Alfonsas Janulis 
,, 200 — Mečislovas Bytautas 
,, 100 — Antanas Sabutis
,, 100 — L. Stančikas
,, 100—Karolis Markauskas
,, 100 —Petras Varnas
,, 100 — Petras Čerkauskas
,, 100 — O. Šikšnytė de Kr
„ 100 — Ona Šikšnytė de

Kriews
,, 100 — Feliksas Griška
,, 100—Jonas Macevičius
,, 100 — Mykolas Rackevičius
„ 100 — Kaz. Staniūnas
,, 100 —Adomas Saikauskas
,, 100 — M. Matulionienė 
„ 100 — N.N'.
,, 100 — Jurg's Marcinkus 
,, 100 — Steponas Glemža

Dėkoja "Laiko” ad-ja.
* Sekmadienį, birželio 23. 

lietuviška suma buvo atlaikyta už 
a.a. Juozą Aleksą. Po mišių mi
rusiojo našlė ir dukros pakvietė 
būrelį artimųjų į savo namus 
pietums, kurių metu pagal mūsų 
tėvynės papročius buvo pasimels
ta — sukalbėta rožančius už mi
rusius.

* Šv: Mišios už Elzbietos Ma- 
tildos Ančliauskaitės sielą bus 
atlaikytos liepos 7 d. 11.30 vai. 
Aušros Vartų bažnyčioje. Jas 
užprašė velionės brolis Juozas 
Anėliauskas ir prašo gimines ir 
ją atsimenančius dalyvauti.

* Algirdas Kaibutas susirgo 
ir paguldytas Muñiz ligoninėje, 
29 salė, 51 lova. Linkime greitai 
pasveikti.

* Genovefa Katunskaitė bai
gė kosmetologijos studijas ir ga
vo diplomą.

jo, kai suvažiavo tėvai ieškoti sa
vo vaikučių. Tada šie pradėjo 
tempti savo geruosius tėvelius 
polkai šokti. Ir šoko visi prisi
minę savo jaunas dienas. Buvo 
jau po 22 vai., kad išvažiavo 
paskutinis automobilis ir Klau
dijus galėjo eiti ilsėtis po tokios 
įspūdingos šventės.
IŠKYLA Į LOMAS 
DEL MIRADOR

Sekmadienį, birželio 23,' at
žalyniečiai išsirengė tolimesnei 
kelionei. Važiavo aplankyti savo 
narę Daną, į Lomas del Mirador 
kur jos tėvelis Kv. Runimas turi 
gitarų fabriką. Ir ant jos pirš
telio užmovė aukso žiedelį su 
tokiu pačiu vardu. Ir sveikino ją 
sulaukusią 12 metų. Dana visa
dos dalyvauja parengimų pro
gramose — šoka, dainuoja ir 
gitara groja.

Atvykę automobilių vilkstine 
vaikai, tėvai ir mok. Z. Vanagai
tė buvo puikiai p. EI. Runimie- 
nės pavaišinti, o pats šeimininkas 
aprodė dirbtuvę ir paaiškino vi
są gitaros atsiradimo procesą. 
Ekskursantai grįžo labai paten
kinti.
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ALOST POSĖDIS
Pradedant posėdį, Argentinos 

Liet. B-nės pirm. inž. St. Babro
nis jautriu žodžiu primena, kad 
prieš 27 metus, tą pačią birželio 
14, kaip šiandien, Lietuvos oku
pantas pradėjo masinį lietuvių 
trėmimą į Sibirą ir kitas tolimas 
Rusijos vietas. Paprašo dalyvau- 

. j ančių atsistojimu ir tylos minu- 
i te pagerbti mūsų brolių kankinių 
| atmintį. L. Ryšelis primena su- 
j sirinkusiems, kad tarp anomis 
dienomis išvežtųjų Sibiran buvo 
ir pirmasis A. L. Centro pirmi
ninkas Jonas Vizgirdas, kuris iš 
Argentinos buvo grįžęs Lietu
von. Mirus Stalinui, nugriuvus 
Kruščevui, J. Vizgirda buvo pa
leistas iš Sibiro tremties ir dabar 
gyvena Raseiniuose.

Neatvykus nė vienam iš dvie
jų sekretorių, pereito posėdžio 
protokolui perskaityti ir sekreto
riauti šiame, buvo pakviesta O. 
Kairelienė.

V. Grigaitis praneša apie ei
namuosius Senelių Židinio rei
kalus. Juozas Siųsis, anksčiau 
atstovavęs L. B-nę, dabar, J. Mi- 
čiudui siūlant ir visiems prita
riant, buvo paskirtas atstovauti 
S. Židinio komitetą, kartu su V. 
Grigaičiu.

L. Ryšelis pasiūlo eiti prie to 
Židinio rėmėjų draugijojs for
malinio organizavimo. Pavedama 
kiekvienai organizacijai paskirti 
po vieną asmenį į S. Židinio ko
mitetą. Dabartinis komitetas, su 
naujai paskirtais atstovais, susi- 

' rinks birželio 23 d. 16 vai. para- 
j pijos patalpose.

Kun. A. Steigvilos pasiūlymu 
nutarta ruošti bendrą ALOS 
Tarybos parengimą S. Namų 
naudai L. C. salėje rugpiūčio 4, 
arba artimiausią kitą dieną, kada 
salė neužimta. Būtų arbatėlė su 
užkandžiais ir kiti "priedai”. Kad 
būtų sklandžiau, tai L. Centro 
darbo ekipa pasirūpins paruo
šimu ir programa. Jos metu bus 
stengiamasi nušviesti ir išpopu
liarinti S. Namų idėją. Posėdžio 
dalyviai pareiškia norą, kad lie
tuvių spauda daugiau rašytų apie 
L. S. Židinį.

A. Mičiudas pageidauja, kad 
"Laikas” rašytų didesnėmis rai
dėmis, negu dabar, prie išleidimo 
datos "Lietuvos Laisvės Kovos 
metai” ir kad ALBalsas dėtų taip 
pat šį sakinį bent likusio pusme
čio numeriuose. I tai to laikraš
čio redaktorius K. Norkus atsa
ko, kad minėto sakinio nedės, 
paminėdamas kai kuriuos moty
vus.

Posėdyje nutarta, kad ALOS 
Tarybos vykdomosios valdybos 
rinkimai kasmet vyks kitoje sa
lėje.

Sekantis posėdis įvyks Liet. 
Parapijos patalpose liepos 12 d. 
20.30 vai. * * *

Posėdžio metu salės šeiminin
kai pavaišino dalyvius kavute ir 
stikleliu. Kad pradėta konjako 
bonka neliktų nebaigta, vyriau
sias amžiumi dalyvis ją "ištuš
tino iki dugno, kad būtų gie
dra”. Kiti stebėjosi ir vertino 
tokį "pajėgumą”.

Ši šeštadienį, birželio 29 d. 
Buenos Aires ir apylinkių lietu
vių kolonija susitiks su mūsų jau
naisiais akademikais pagerbimo - 
susipažinimo vaišėse, kurios įvyks 
Liet. Salėje, Brasil 835, Aveli., 
21 vai. Visų pareiga jose daly
vauti.

• Drė. Alicia Brazaitytė de 
Mottola yra tarp poros dešimčių 
lietuvių, kurie praėjusių dviejų 
metų bėgyje baigė aukštąsias 
studijas.

• VI. 2 3 1. par. patalpose įvy- 
rapijos patalpose patalpose įvy-

' ko S. Židinio komiteto gana 
skaitlingas posėdis. Jį atidarė 
ALOST pirm. J. Čikštas, sekre
toriauti pakviestas inž. St. Ba
bronis. Pirmininkas paaiškina, 
kad pagal paskutinio Tarybos 
posėdžio nutarimą, žymesnės 

■ mūsų organizacijos buvo papra- 
i šytos paskirti po vieną atstovą 
šiam komitetui papildyti. Tokiais 
atstovais įėjo: nuo A. L. Centro 
— L. Ryšelis, nuo "Aušros” 
choro — N. Rudytė, S. L. Arg. 
Julius Asdla, L. B-nės -— Jz. 
Kanapinskas ir nuo ALOST — 
J. Šiušis. Šie atstovai prisidėda
mi savo iniciatyva ir darbu prie 
esančio komiteto, galės paspar
tinti narių rėmėjų verbavimą ir 

Į jų nusistatyto mokesčio rinkimą.

Buvo aptarta S. Židinio nau- 
’ dai būsimo parengimo L. Centro 
salėje, rugpiūčio 10 d. 21 vai., 
programa, vaišės ir kiti reikalai.

Sekantis posėdis bus Adrogue 
I S. Namuose sekmadienį, birželio 

30, 16 vai.
* Ona ir Kazimieras Baguš- 

kai Lietuvių Parapijai paaukojo 
dvi lietuvių tautines vėliavas.

I Viena stovės Aušros Vartų baž
nyčioje, kita bus išstatoma Lie
tuvių salėje įvairių tautinių šven
čių metu. Parapijos vadovybė 
jiems už tai taria nuoširdų ačiū.

* Albertas Zalaga turėjo šir
dies priepuolį, po kurio jau sus
tiprėjo ir pradėjo eiti nuolatines 
pareigas.

* Petras Enrikas Januškevi
čius, Bunge ir Born fabrike ei
nąs aukštas pareigas, buvo iš
siųstas į Meksiką, savo specialy
bės studijoms pagilinti. Prieš ke
letą dienų grįžo iš Meksikos prie 
savo darbo minėtam fabrike.
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